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priešinimas gvoltu primetamai 
sovietų "globai" ant jų, kada
nors bus Įvertintas daug dau- A *1 F*-- *
giau, negu dabar. Kol Rusija AffleHnOS 1^5 HHlOnei 
neperšoka per šią tvorą, tol ji 
nedrįsta viešai atidengti savo 
kitų planų, kurie siekia Darda-, 
nolu, Balkanų, Italijos ir Pran-Į 

i 
cuzijos.

Eu.opcs istorijoj tokie apsi-J 
reiškimai nėra naujienybė. Po Į I 
aplar.idymo vieno agresoriaus, į 
atsirasdavo kitas, kuris manyda Į 
vo, kad jam pasiseks tas kas 
nepasisekė jo pirmtakūnui. Pa-; 
našiu ambicijų dabar yra pilna i 
Stalino gaiva. Bet iki jų Įvyki 
nimo — kelias pusėtinai toli
mas.

Slovakai, gyvendami Ameri
koje, išpirko už 11 milionų do
lerių karo bonų ir pakrikštino 
savo didvyrių vardais keturis 
Liberty laivus. Neseniai Įvyku
siose ceremonijose dalyvavo ir 
amerikiečių valdžios atstovai. 
Būtų gerai, kad užsimojimą pa
darytų ir Amerikos lietuviai ir 
pakrikštytų bent penketą tokių 
laivų žymesnių pionierių 
dais. C lokių juk turime i 
žai.

į var- 
nema-

prane- 
labiau

Iš Portugalijos ateina 
Šimai, jog vokiečiai dar 
suvaržė Lietuvos žmonių judė
jimą Vilniuje, Kaune, Panevė
žyje, Šiauliuose ir pan. Miestų 
gyventojams nevalia pasirėdyti 
gatvėse nuo 10 vai. vakare iki 
5 vai. iš ryto. Kas prasižengs 
prieš tą Įstatymą, bus nušautas 
vietoje.

Bile kokie vieši susirinkimai 
uždrausti. Lankytis Į pamaldas 
galima tik policijos nuskirtu 
laiku. Parkuose uždrausta vaik
ščioti būriais. Langai turi būti 
aklai užtrauktu kad juose nesi
matytų jokios šviesos. Naziai 
pavartojo šiuos griežtumus, lau 
kdami netikėtinų Įvykių rytų

Dabartinis karas, kuris atnešė 
žmonėms tiek vargo, ašarų ir 
kraujo praliejimo, atnešė ir šio
kią tokią naudą mokslu atžvil
giu. Per šimtą metų mokslo vy
rai laužė galvos kaip pagaminti 
labaratorijoj chininą, kuri taip 
reikalinga kovoje su Įvairiomis 
ligomis. Tą atliko neseniai du 
jauni Cambridge Universiteto 
profesoriai. Yra išrasta daug ki
tų naujų vaistų, kurių vertė ne-

Kaikurie karo ekspertai tikri
na, jog Hitleris pageidavo anks- 

Ityvesnės invazijos, kol dar rusai 
Į nebuvo prisiartinę prie Rumu
nijos aliejaus šaltinių ir Šile-j 

O ka jau bekalbėti apie išra- Pav. tame krašte gerai už- Įzįjos kasyklų. Ankstyvesnė in-j 
dimus radio, industrinės chemi- auga linai, kurie reikalingi dra- ;vazįja būtų buvus ne taip sti- 
jos, aviacijos srityje! bužiąms. Ten yra daug ežerų, jprį įr ne taip išsišakojus, kaip

I kurie patiekia žuvies. Daug miŠ ! dabar kad gali atsitikti. Tokį 
puolimą naziai tikėjosi atremti- 
ir paskiau vėl grįžti į rytus.

New Yorko ir New Jersey kų, kuriuose auga grybai, ypač 
valstijų konferencija, kuri Įvy- baravykai, eksporuojami net į 
ko pereitam sekmadieny Penn- užsienį. Vilniaus žmonės moka 
sylvania viešbutyje. New Yor- gaminti gerų sūrių, auginti 
ke, priėmė rezoliuciją, kurioj daug avių ir pan. 
reikalaujama: "Siųsti delegaci
ją į Washingtoną patirti kokia 
prasme Atlanto Čarteris taiko
ma Lietuvai, Latvijai ir Esti-

Taigi anglų ir amerikiečių 
strategai rimtai pasielgė, neklau 
sydami komunistų triukšmavi- 
mo apie atidarymą antrojo fron 
to, anksčiau, negu aplinkybės 
leido.

Dabar Hitleriui bus sunku

Prie to visko pridėk gerus ū- 
kius ir gražiai išbudavotą mie
stą, tai nebus sunku suprasti 
del ko Vilnius taip stipriai trau

Jeigu delegacijai būtų skirta Į jr ]enkų akį. Tai vis, mat, atlaikyti ne tik Norvegiją, Pran; 
turtas, del cūziją, Rumuniją ir Balkanus, 
ir kraku- bet yra manoma, kad vokiečiai 
išlieti nei j apleis patį Berlyną ir ginsis 
viską jie mažesniame plote, laikydami

k tokia misija, tai ji būtų per- lietuviu sukrautas 
aura. Washington© diplomatai 
esi j austų laisvi kalbėtis su di-
eliu būriu žmonių taip kompli-1 lašelio prakaito. Tą 
uotu ir "delikatnu"
’ą delegacija turėtų padaryti, 
d paprašyti mūsų valdžios at- 
tovų nepavesti svetimiems Lie- 
ivos krašto.

Teks Aprūpinti
Lenkijos Tautinė Taryba

Londone Sukėlė Triukšmą
Sovietu Rusijoj Negalima 
Gauti Nei Marškinių

ndonaNeseniai 
ovietu 
ių

Į dui. 
yra 
ir drabužių negalima gauti už 

' jokia kaina. Krašto sunaikini- j c
mas karo metu apvertė aukštyn 
kojom produkcija civiliems žmo 
nėms. Tik Anglijos ir Ameri
kos pramonė tegalės užkišti di
desnes šiuo atžvilgiu skyles.

Suvienytose Valstijose rusai 
jau užsakė už pustrečio biliono 

(doleriu prekių, kurie turės būti 
pristatyti karui užsibaigus. Bet 
ir tas esą tik lašas jūroje. Taigi 
pasirodo, kad komunistinė siste
ma daug ko gero nepadarė Ru- 

Į sijai.

atvyko
delegacija užpirkti ivai ■ 

dalyku pokariniam perio-»
Dabartiniu laiku Rusijoje 
oki padėtis, kad marškinių

Sumner Welles Neprita
ria Keturių “Didžiūnų” 
Sąjungai

Buvęs valstijos sekretoriaus 
padėjėjas Sumner Welles, kal
bėdamas New Yorke, ^pareiškė, 
jog karinė keturių valstybių są 
junga taikai saugoti įveltų Su
vienytas Valstijas į imperialis
tinę politiką, kuri pagimdytų 
trečią pasaulinį karą. Vietoj to, 
privalo būti įsteigta tarptauti
nė taikos organizacija.

Apgailestaudamas, kad 
šiam laikui Amerika, Anglija ir 
Sovietų Rusija nesudarė politi
nės organizacijos, kuri atsto
vautų visus alijantus, jis įspė
jo, jog tautos, kurios priešinosi 
Hitlerizmui nesutiks priimti lai 
sva valia trijų valstybių dikta
tūros.

iki

Mūsų 
terialio

spaudos darbe nėra ma- 
pelno, tik pasišventimas.

Del ko lenkai taip užsispyru
siai reikalauja Vilniaus? Ar 
vien del to, kad ten gyveno Juo 
zas Pilsudskis, Mickevičius, Le
levelis ir kiti pasisavintieji 
žmonės? Vilniaus kraštas len- į 
kams esąs reikalingas ir biznio

varšuviečiams 
viečiams nereikėjo

reikalu. Į gautų už dyką.
Ne del ko kito 

skverbiasi ir įvvisą Lietuvą, kur kietiją,

Atvykęs su konvojų į Archan
gelską, anglų jūreivis išlipo į 
krantą su desėtku cigaretų. Ma
tydamas tokį turtą, rusų kari
ninkas pasiūlė jam 100 rublių. 
Už tuos pinigus anglas nupirko 
sovietų valdžios krautuvėje tu
ziną stiklu. - c

Paskiau grįžęs į savo laivą, 
kuriam trūko stiklų, jis išmainė 
įųos į dvi bankas “gin”. Įsidė
jęs bonkutes į kišenę, jis apsi
lankė į amerikiečių laivą, kuris 
buvo -taip sausas, kaip Sahara. 
Už tą “gin” jis ghvo 6,000 ciga-

| Paryžių. Naziai vis dar tiki, jog Į retų. Greičiausiai nubėgęs į
maskoliai įsileidžiant rusus giliau į Vo- krantą jis pardavė tuos cigare- 

jie sukels nerimavimų tus rusams už 10,000 rublių. Už 
maisto ir drabužių niekad ne- tarpe anglų ir amerikiečių. tuos pinigus jis nupirko turgu- 
trūko. Komunistams svetima Taigi šiam pavasaryje vokie- j e du kailiuku, kuriuos atvežęs 

įnuosavybė irgi gardžiai kvepiančiai gali būti priversti trauktis į Londoną gavo 500 dolerių.

1917 Metais, Kurioje Buvo Padėti Pamatai Nepri-Didžioji Lietuvių Konferencija 
klausomai Lietuvai.

Manė Gavęs Tikrą 
Informaciją
Neatspejo Kur Kris Bombos

Vienas anglas biznierius, nu
vykęs į Lisboną, Portugalijoj, 
sutiko misteriška asmenį, kuris 
parodė jam slaptą nazių planą 
bombarduoti Londoną. Numaty
tos bombarduoti vietos buvo 
apibrėžtos raudonu paišeliu.

Anglas nusipirko tą žemlapį 
ir sugrįžęs pastebėjo, jog jo na
mas ir biznis yra pavojingoj zo
noj. Ta viską jis skubiai parda
vė ir nusipirko namą kitoje vie
toje, kuri turėjo būti saugi. Bet 
nepraėjo trys savaitės, kaip na
zių bomba pataikė i jo naują 
nuosavybę ir sunaikino ją. Se
nasis namas gi tebestovi iki šiai 
dienai.

ALMANTU VADOVYBE ŽINOJO DEL KO 
APSIMOKĖJO TRUPUTĮ PALAUKTI

Hitlerio Strateginiai 
Planai Atremti Invaziją

Norėjo, Kad Ji Anksčiau 
Įvyktų

Kataliku Savaitraštis 
Amerikoj Skundžiasi 
Italijos Ignoravimu

“The Florida Catholic” savait 
raštis neseniai įdėjo ilgą straip 
snį nusiskųsdamas, kad Ameri
kos ir Anglijos vyriausybės ne
suteikia pilno pripažinimo Ba- 
doglio valdžiai, kokį jai yra 
suteikęs Stalinas. Italijos padė
tis Viduržemio jūroje yra labai 
svarbi. Tą 
ir štai del 
savo įtaką

Pasak to
ir Amerikos politinis silpnu
mas, palyginus su Rusija, atsi- 

' rado ačiū tam, kad dar nėra 
atidarytas antras frontas ir del 

politinių svyravimų Ita- 

pripažįstąs Stalinas 
ko jis bando išplėsti 
į tą pusę.
laikraščio: “Anglijos

įvairių 
lijoje.”

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

pasiekti Reino upę ir
ginkluotą Ziegfriedo

ne vien iš Baltijos kraštų, bet 
taip ir iš Rytų Prūsijos. Kitoje 
pusėje, vakaruose, karo fron
tas gali 
vokiečių 
liniją.

Biznį Galima Daryti 
Ir Archangelske

Ten
Yra Apsukrus, Tai 
Padaro Pinigo

ir

Bedarbė Tarpe
Vokiečių “Ekspertą”
Bando Pasprukti iš Lietuvos 
Ir Kitų Kraštų

Bernas. — Pasitraukimas vo
kiečių rytuose ir neaiški padė
tis likusiose okupuotose žemėse, 
privertė įvairius nazių “eksper
tus”, kurie buvo pasiųsti tenai, 
ješkotis kito darbo. Pav. vokie
čių laikraščiuose gabma dažnai 
užtikti tokius pagarsinimus:

Deutsche Allgemaine Zeit- 
ung: Advokatas dabartiniu lai
ku dirba Lietuvoje, mokantis 
rusu kalbą, nori užimti atsakan 
čia vietą pramonėj ar prekyboj. 
Geriau pramonėj.”

Berliner Boersenzeitung: — 
“Vertėjas-sekretorius, moka ge
rai rusų ir anglų kalbas ir rašo 
mašinėle, dabartiniu laiku būna 
Vilniuje, ješko kito užsiėmimo. 
Norėtų būti Vokietijoj.”

Anglijoj Jaučiasi Didelė 
Stoka Maisto ir 
Drabužių

Londonas. — Šiais metais an
glams bus sunkiausiai maisto 
atžvilgiu, pareiškė ministerių 
kabineto narys Lewelin. Išsky
rus duoną, kuri pasilieka liuosa 
nuo kiuponų, visi kiti maisto 
produktai yra kietai aprūbežiuo 
ti.

Jaučiasi didelė stoka drabu
žių, vaisių, cukraus ir pan. Se
niau buvo paskelbta, jog už vie
ną lemoną mokama po tris a- 
merikoniškus dolerius.

Apgailestauja. Kad Jo 
Pranešystes Neišsipildė

Henry Fordas yra geras au
tomobilių gamino j as, bet kaipo 
pranašas jis ne kokį pasiseki
mą turi. Prieš porą mėnesių, 
būtent kovo 19 dieną, jis pareiš
kė, jog karas užsibaigs į porą 
mėnesių. Bet tas laikas jau pra
ėjo, o karo pabaigos nesimato.

Kai jam buvo priminta apie 
tą pranašystę, tai Henry Ford 
atsakė: “Aš gailiuos, kad taip 
neatsitiko. Daugelis žmonių to 
pageidavo.”

Mylėkite savo tautą ne 
žodžiais, bet ir darbais.

vien

Reikalauja Apkarpyti 
Gen. Sosnkowskio 
Galią

Vidujiniai Kivirčiai Dar 
Labiau Padidina Krizi

Londonas. — Lenku valdžios 
bėdos kas kart didėja. Ne gana, 
kad ji turi atsilaikyti nuo ata
kų iš Maskvos, pastaromis die
nomis prieš ją sukilo ir tautos 
taryba, kuri eina parlamento 
pareigas. Kivirčiai iškilo del vy
riausiojo karo vado, gen. Sosn- 
kowskio, kuris, pagal lenkų 
konstitucijos, yra ir prezidento 
pavaduotojas.

I Visi tarybos atstovai, skaičių 
Ije 30, pasiuntė valdžiai reikala- 
Ivimą, kad karo vadas būtų at
skirtas nuo politikos ir vice
prezidento vietą užiimtų civilis 

Į žmogus. Visi žino, jog gen. Sosn 
kowski yra vienas buvusių Pil
sudskio bendradarbių ir į kitas 
partijas kreivai žiūri. Jo idealu 
yra Pilsudskis ir gal pasislėpęs 
Rumunijoj Ridz-Smigly. Del to 
tarybos nariai ir nenori, kad 
jis maišytūsi į politiką.

Bet su prašalinimu nėra taip 
lengva, kaip atrodo. Lenkų ka
riškiai pasilieka tokie, kaip bu
vo pirmiau. Aukštesnėse vado- 

Ivybės vietose sėdi pilsudskinin- 
i
kai. Be jų paramos valdžia ne- 

Į

įgali apsieiti. Todėl pajudinus 
gen. Sosnkowski, valdžia sukel
tų prieš save kariškių opoziciją, 

j Keistu supuolimu ir Sovietų 
j Rusija reikalauja gen. Sosnkow 
!skio prašalinimo ne tik iš vice-

I ■ . ‘ ■ -

i Naziai Mobilizuoja Lietuvo 
Visus Atsargos Karinikus T

_ ____________________________

Vokiečiai Mobilizuoja 6,000 Lietuvių Priskirti
j “Lietuvių Armiją” Vokiečių Transportui
I ________________

-------:’

Lenkų agentūra “PAT” pra-' Stockholm. — Slapta latvių 
įneša iš Londono, jog vokiečių j radio stotis pranešė, jog 6,000 
kontrolėje esančios direktorijos i sumobilizuotų lietuvių tapo pa- 

I pirmininkas, gen. Kubiliūnas j leista sąlyginiai ir priskirta prie 
| pradėjo tverti “tautinės apsau-į vokiečių darbo batalionų. Jie 
’gos batalijonus”, kurie kovos j bus lavinami transporto reika-
rytų fronte. Visiems atsargos 
karininkams, gimusiems tarp 

! 1910 ir 1919 metų, o taip pat 
jauniems vyrams gimusiems 
tarp 1915 ir 1924 metų įsakyta 
atvykti į mobilizacijos punktus.

Kariuomenėn bus paimti ir 
tie Vilniaus krašto gyventojai, 
kurie pirmiau tarnavo lenkų 
armijoj.

Septyni Slapti Laikraščiai 
Lietuvoje

Švedų laikraštis Aftonbladet 
praneša, jog dabartiniu laiku 
okupuotoje Lietuvoje išeina sep 
tyni slapti laikraščiai, kurie pa
sako žmonėms kaip priešintis 
vokiečių rekvizicijoms, ėmimui 
i darbus ir į kariuomenę. Tie 
laikraščiai skelbia, jog Lietuvos 
išlaisvinimas jau nebetoli.

No. 20

prezidentystės, bet ir iš karo 
vado pareigų. Jei dabar valdžia 
priimtų tarybos ultimatumą, tai 
atrodytų, kad tuom pat pildomi 
ir Maskvos reikalavimai.

Ne gana to, socialistų grupė 
lenkų taryboje yra užsispyrus 
prašalinti iš valdžios ir krašto 
apsaugos ministerį. gen. Kukiel, 
kuris yra kaltinamas už išplė
tojimą anti-semitizmo lenkų ar
mijoje. Taigi, kuomet reikalin
ga daugiausiai vieningumo, tai 
pasireiškia vidujiniai kivirčiai.

Balsas Iš Lenku Požemio *• •
Atvykusieji iš okupuotos Len

kijos atstovai patvirtino, jog a- 
nos pusės žmonių nusistatymas 
yra priešingas bile kokiam len
kų teritorijos užleidimui Sovie
tų Rusijai. Ypatingai tvirtai lai 
komasi Vilniaus ir Lvovo at
žvilgiu.

Išskyrus izoliuotų atsitikimų, 
ryšiai tarpe požeminio lenkų 
judėjimo ir raudonosios armi
jos nekokie. Viena lenkų divi
zija bandė prasivežti rusų pu
sėn, bet vokiečiai ją apsupo ir 
dabar sęsiasi susirėmimai, v

Sovietų Parašutininkai 
Nusileidžia Bulgarijoj 
4 _______________

Šveicarų spaudos pranešimais, 
(keli tūkstančiai sovietinių para- 
Įšiutininkų jau nusileido netoli 
(Sofijos, Bugarijoj,kad užmeg- 
Isti ryšius su bulgarų kariškiais 
j ir suorganizuoti opoziciją prieš 
. dabartinį Bulgarijos premierą 
[ir ten esančius vokiečius. Para- 
šiutininkai yra aprūpinti įvai- 

I rios rūšies ginklais.

lams ...

Tarp Lietuvos, ' Latvijos ir 
Vokietijos važinėja be sustoji
mo busai, gabendami į aną pu
sę žmones priverstiniems dar
bams, o iš . Vokietijos veža ka
reivius. Busai naudojatni ten, 
kur gelžkeliai būna sudaužyti.

100,000 Lietuvių į Darbus
Vokietijoje

Girdėta Stockholme radio 
“Laisva Lietuva” pranešė, jog 
šiam pavasaryje naziai yra nu
sistatę apvalyti Lietuvą ir nuo 
žmonių, ' išsiunčiant dar apie 
100,000 jų į Vokietiją priversti
niems darbams. Žemės'darbams 
Tjietuvoje manoma sunaudoti 
daugiau atgabentų iš visų pu
sių karo nelaifivių.-
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“Observer 
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džia dabartinio an- 
, taip parašė apie

VOK

kstanti pakenčiama Europos 
iiąiiunčė i viena, išž

kelbti “Deu
prieš arų civilizacijai. Tie c 

nuo Europos pasiekė sa\

tai susijungę, jie per 
bendruomenės dalimi, 
[gino spėką ir pradėjo 
. kaip ką nors skirtin- 
u procesai: susijungi- 

aukštumos polici- 
izmu ir apeigomis.

rpboj, reil
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isl įjungti

,s klausimo tun rer 
kaupta vokiečių sp 

gresia karu 
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atsitvėrusi 

užtikrinti taiką 
vokiečių galybę, o jos

vieningumą.”

nuo
nuo
Eu-
da-

•‘Observer’

Del to tos visos šalys pageidauja kuogreičiausiai užbaigti grum- 
I tynęs ir grįžti į normalų gyvenimą.

Šiuo metu tik viena Amerika turi neišsemiamą jėgų šaltinį 
i 'it -ant jos krinta vis didesnė ir didesnė karo našta. Jei konflik

tas prasitęstų, tai kariauti tektų veik vienai Amerikai. Del to ir 
norima, kad nuosprendis būtų atsiektas dar šią vasarą.

, Aišku, išsisėmę yra ir vokiečiai. Jų nuostoliai milžiniški, 
krašto sunaikinimas didelis, bet palaikymui savo karo mašinos 
jie priverstinai naudoja okupuotų šalių gyventojus ir tęsia plė
šimus. Apie šeši milionai svetimų darbininkų yra nuvežti į Vo
kietija ir ten dirba kaipo vergai. Bet jodinėjimas ant kitų, ne
išgelbės nazių kailio.

Kadangi invazija gali įvykti bile dieną, tai jau dabar viso
kie strategai ir pranašai bando nupiešti jos vaizdą ir eigą. Visi 
sutinka, jog tai bus didžiausias šio karo susirėmimas. Jei vo
kiečiai laikysis prie pat Atlanto pakrančių, tai pirmutiniai pra
laimėjimai reikš jiems galą. Jeigu jie trauksis laipsniškai, taip 
kaip Italijoj, tai karo laimėjimas bus nulemtas prie Reino upės.

Ui

Tuomet Butu Veik Pusė Naujų

Teko nugirsti, jog išrinktasai į SLA. iždo globėjus Stasys 
Mockus rengiasi rezignuoti ateinančiam seime ir savo vietą už
leisti sekančiam kandidatui. Jeigu taip 
pildomoje taryboje būtų veik pusė naujų 
tas išeitų organizacijai į sveikatą.

įvyktų, tai 
viršininku

sekančioje 
ir kažin ar

Kiek galima spėti, tai sekantieji du 
susivienijimo gyvenime. Vykdant konversiją, jei ji 
priimta, susidarys nemažai keblumų ir “alaso”, S. Mockus, pa
silikdamas taryboje, žymiai pagelbėtų savo kolegoms rišti tas 
sunkias problemas.

Apžvalga
PRISIPAŽINO, JOG JIE YRA 
"RAZBAININKAIS"

metai bus gana rimti 
taps seime

Vienas degtinės • kompanijos 
prezidentas Seton Porter perei
tais metais gavo $197,700 algos.

Ar reikia dar stebėtis,1 kad 
degtinės kainos yra pasiekusios 
debesų? c

Dabar, kai Stalinas siūlo ati
duoti Lietuvos sostinę Vilnių 
lenkams ir sulaužyti dar vieną 
sutartį, padarytą su Lietuva, 
tai mūsų bilševikams nebelieka C

nieko kito daryti, kaip ti tvir
tinti, jog pastatė Vilnių ne 
dimlnas, bet Jogaila.

.1 - nNeąen, alį J i avorščių
tįfc Cfiičagcj’ef paiAė 

j ką: -
/“pntjų valdžią ?rępgi^si

suoti Gandhi. Senai jau 
Laikas paliuosuoti visus 
nius kalinius.” Taip- jie 
apie Angliją.

O kaip su tais 9ū,000 lietuvių, 
kuriuos bolševikai išvežė ir su
grūdo į Sibiro katargas? Kodėl 
apie juos tyli mūsų “tavorš- 
čiai?

.e kai

nesirupir 
c Ji w - r yaliudwimu. Si 
laikas. į naudoja 
noliti-

ir be .ji 
s pusės, 
a ^Lietui

rba pa sau meti t. 
lams, arba saVai propot 
L ąl to Švento Roko. Dj'ąu 
atmetė ta laiŠka Nėr

Siūloma Pavest ‘Keleivi’ 
Socialistų Sąjungai

Eolas.

Gali Skristi
Ge-

far 
bū-

lie-

Arkansas valstijoj vienas 
meris karštai meldėsi, kad 
tų lietaus

Paskiau atsitiko taip, kad
tus ėmė pilti kaip iš kibiro. Far- 
meris tą išaiškino sekančiai:

“Per daug karštai meldžiau 
Si...”

garny garneli, 
Tolyn gali skristi! 
Mūsų gražią šalį 
Tu gerai pažįsti.

Ai,

Ežerų, upelių, 
Pelkynų ir upių 
Krantelius lig kelių, 
Tau braidyti rūpi.

So. Bostone pasklydo gandai, 
jog “Keleivio” leidimas ir tvar
kymas gali pereiti į naujas ran- 

i kas. Dabartinis to savaitraščio 
Į savininkas S. Michelsonas no- 
rįs pasitraukti ir visą Įtaisymą, 

j drauge su mašinomis perleisęs 
i Lietuviu Socialistų Sąjungai.

sąjunga priims pasiū- 
ne — sunku pasakyti, 
ji turėjo nemažai rū-

Brooklyne leidžiama 
todėl perėmus 

pasekmingą savaitraštį,'

I Ar toji 
lymą, ar

i Neseniai
I■ pesmo su
j“Nauja Gadyne
1 kad ir
nelengva būtų išlaikyti jį tokia
me stovyje, kaip jis dabar yra.

— Sąjungieiis.

O jei skristi geidžia 
Tau sotus gurklelis, 
Meilės draugė leidžia, 
Ir visur kelias.Kaip tik Cleveland© savait

raštis karštai įspėjo Amerikos 
lietuvių draugijas nesiųti man
datų konferencijų šaukėjams, 
tai jog štai ką padarė:

Vietoj siuntus mandatus, drau 
gijos tiesiai įteikė juos savo de
legatams, o tieji įsidės į port
felį ir atsigabens į konferenci
ja.

Tuomi bus išvengta clevelan- 
diečių grupės didelio rūstumo 
ir išgriovimo pačios konferen
cijos.

Tau visi pavydi
. Vienumos ramumo: 
Tau tik gėlės žydi
Per gamtos švelnumą.

Kad sparnai išskrieja
Marmūrinin plotam
Erdvės susilieja
Kaip žiedan ■ viliotam

kodėl, brangiausias, 
laimės kelio

Mėnulis mažesnis už žemę 50 
I kartų. Dienos laiku temperatū- 
I ra ten 100 laipsnių karščio, o 
i nakties metu 50 laipsnių šalčio, 
nius lobius, nazių išdraskytus!

Namų Taisytojas 
KontraktoriusVai,

Tavo
Nei vaizdai, nei ausys 
Mano jaust negali.

pusėn daugiau katalikų.
Rusija planuojanti pasiųsti 

vieną kariuomenės diviziją į 
Italiją. Naziai žino apie tai ir 
spėlioja, 
armiečių 
veiktų į 
patingai
galvodami 
kantį dalyką: karo metu pirmo
je vietoje stovi strateginiai su
metimai, o jausmai pasilieka 
antroje ir trečioje.

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

Kaikurlais atžvilgiais, dabar
tiniai svarstymai apie centro ir 
rytu Europos likimą, primena 
politines intrygas tarpe didžių- 

,. , Iju valstvbiu antroje dalyje 18to
liu. kaip ii buvo iki 1871 L.” x v. \ ,šimtmečio, kai buvo dalinama

I Lietuvos-Lenkijos valstybė. Aus 
trijos siesorienė Marija Terezi- 
ja buvo priešinga tokiam pada
linimui. Prūsijos atstovui ji pa
reiškė: “Kiekvienas užgrobimas 
yra ko nors skriaudimas, o 
mums kenksmingu. Nerandu 
užtektinai žodžių pasmerkti tą 
projektą ir turiu prisipažinti, 
jog man gėda apie tai ir kalbė
ti...” <

už? syki yra išsitaręs 
ijloba. Kitaip sakant, 
laisvai gyventi, be dre- 
ini ekzistavima. Suskal-

su-

Vieningas Darbas, Nors Ne Taip Lengvas, Bet 
Neatbūtinas

bavyme 
igo darbo

taip i juos pa: 
du tipų buvo 
juose, jie 
'r tai visi iu

ai žmonės

i sluoksn
viuose yra koks ta 
niški ergeliai. Tl

bendros konfe 
nės atstovai.

gai r svarbi 
nėra bu1

ja

kurie nemoka sugyventi su kitais, vie- 
Šalinsis nuo jo ir tie. kurių tikslas 

ūkvti save medžių viršūnėse. Nesvarbu 
, bile tik žiūrės ir diskusuos. To-
lūsų išeivijoj. Jie šūkauja 
Ūkuodami visus skersai ir

lene

ėjimą

mitin

luda. Tik nesinorėtu, kad pašali- konišką atsakymą 
ieji, kurie seka lietuviška spauda,

~endi apie mus visus. Kaikurie atsako- 
ause anų triukšmavimo, mano, jog lietu- 
įprastas susiskaldymas arba bent nežmo- 
arpu, kaip visi žinome, nieko panašaus 
parodo įvykstančios įvairiose kolonijose 
sūriose dalyvauja organizuotos visuome-

1st
a

ietuvių šiuo momentu laikosi 
;e eina sykiu. Tokio vienin- 
j. Nors toks darbas, kuriam 
ir auktyvaus bendradarbiavi 
ir nėra lengvas. Bet už tai 

teriopai didesni.

Dabartinių konferencijų pašei 
iubų ir pan. bus įtraukti į platų 
ū pamatines ašis: laimėti karą 
^tuviai galės plačiau pasirodyti; 

įtaka daugiau sverianti. Tie į
škojimu priekabiu ir piktžodžiavimu, atsidurs U A w A
?ms nepavvdės — mūsų visuomenės užpečkvie

jog įžengimas raudon-’ 
į Romą neigiamai pa- 
katalikišką pasaulį, y- 
į patį popiežių. Taip 

naziai užmiršta se-

Keistų dalykų pasireiškia šių 
dienų politikoj. Karališkoji Bri
tų valdžia remia komunistų va
dą Jugoslavijoj Tito, o išzkitos 
pusės proletariška Sovietų Ru
sija nešioja ant rankų maršalą 
Badaglio, kurį kairieji vis dar 
vadina fašizmo tarnu.

Kaip Bolševikai Lieja 
Krokodilo Ašaras

Verkia, Kad Nieko Nelaimėjo 
Šv. Roko Draugijoje

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

IŠSIILGO SAVOJO KRAŠTO

Bolševikų laikraščiai talpina 
nemažai laiškų, 
parašo lietuviai, 
raudonojoj armijoj, 
si laiškai sulekia į 
redakcijas, sunku
atspėti. Vienas tokių kariautojų

Taip kalbėjo moteriškė. Išgir
dęs apie tai Prūsijos karalius 
Friedrikas Didysis, prisiuntė la-

Rusijos cie- štai ką yra pažymėjęs: 
sorienė Katrina ir aš esame se
ni razbaininkai 
nepripažįstam...” Marija Tere- 
zija buvo priversta nusileisti.

kuriuos neva 
tarnaujanti 

Kaip tie vi- 
“tavorščių” 

tuom tarpu

Viena smagiausių žinių, ką 
teko girdėti, buvo ta, kad Phi- 
ladelphijon nuvykusiems dele
gatams ir svečiams bus užtikrin 
ta viešbutyje ne tik salė posė
džiams, bet ir kambariai apsi
stoti — ne brangia kaina.

— Kaip tamsta žiuri į mote
ris?

ir sentimentų randamės

Kažin ar šiais laikais atsiras 
bent vienas, pakankamai drąsus

I valstybės vyras, kuris atvirai ■ 
I pasakytų, jog apie likvidavimai 
i Baltijos kraštų jam yra šarma-, 
ta ir kalbėti?

K. BALUTIS PRISIUNTĖ 
PAKVITAVIMA AUKOMS
B.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

laiškas nuo Lietu- I 
Teikimo Komiteto.! 
laišką Tarnas Mi-I 
rėkti: ‘Laišką mes-!

Visu Rusių Nuotraukos

Neseniai Brooklyno “Laisvė
je” tilpo sekantis aprašymas 
vieno incidento Montello, Mass.

“Švento Roko Pašalpinės Dr- 
jos mėnesiniam susirinkime bu-- 
vo skaitytas 
vai Pagelbos 
Perskaičius 
liauskas ėmė
ti į gurbą’! Jam pritarė J. Pet-į 
kus, J. Kriuša, A. Krukonis, J.' 
Petrauskas ir kiti, kurie neturi 
nei pasigailėjimo linkui Lietu-' 
vos žmonių, nei sveiko orianta-1 
vimosi dabartinio karo reikale. j 
Ir kada lietuviai kryžiokai bu-' 
vo atėję organizuotai, o demo-1 
kratiškai nusistatė lietuviai ne-1- | 
silanko, na, tai jie ir laimėjo.”.

Del čia liejamų krokodilo a- 
šarų tenka pasakyti štai kas. 
Mūsų draugija nieko bendro ne
nori turėti nei su bolševikais, 
nei su jų iškeptais popieriniais 
komitetais. Jei reikalinga ir jei 
galima ką sušelpti, ta mes at-

— Tiktai tuomet, kai mano 
žmona nemato...

Mūsų lietuviškus darbus vie
nas poetas sekančiai atvaizduo
ja:

Tversim ateitį Jai šviesią, 
Tiesa, laisvė kur žydes.
Jei tikėsim pargalėsią — 
Mums viltis jėgų pridės.

“Šiuo momentu, draugai, mes 
visu arčiausiai prie 

Lietuvos. Ir jau nebetoli ta va
landa, kai šaunieji mūsų pul
kai įžengs mūsų sostinėn — 
Vilniun ir iškels laisvės vėlia< 
va Gedimino bokšte...”

Tie kariautojai, matyt, dar 
I nežinojo, jog Stalinas pažadėjo 
! Vilnių lenkams. Jie taip pat ne- 
I žino, jog ir visa Lietuva norima 
Į priskirti prie Maskolijos. Nuo- 
j širdžiai kovodami už Lietuvos! 
į laisvę, jie kaip ir mes, norime I 
i kad jų tėvų šalis būtų paverg- 
! ta.

Tiesa, užsienių komisaras Mo
lotovas yra paskelbęs “autono
mijas” įvairioms sovietinėms 
respublikoms, kurių tarpe jau 
priskaityta ir Lietuva. Gal kai 
kam atrodo, kad tuomi suteikia 
ma ypatingos privilegijos arba 
laisvės. Gal nežinančiam sovie
tinės valdymo sistemos ir pri
sisapnuoja, jog ateityje nebus 
taip, kaip buvo pirmiau. Bet tai 
tik sapnai ir daugiau nieko.

Žrnogus per visą savo gyveni
mą vidutiniai išvaikšto tiek, kad 
galėtų padaryti tris keliones 
aplink pasaulį.

FOTOGR

Lietuvos atstovas Londone, 
[B. K. Balutis pranešė, jog jis!

)je šimtai naujų draugijų, gav0 pasiųstus A. L T Sanda- 
veikimą, kuris sukasi apie i ros- $ao.OO aukomis. Savo laišku- 
gelbėti Lietuvai. Amerikos jyje p. Balutis tarp kitko pa

jų balsas bus toliau girdimas, stebėjo: “Gal galima man būtų! 
, kurie šiuo metu pasitenkina Tamsta paprašyti padaryti Jūsų 

gerbiamam laikraštyje trumpu
te pastabėle — patarimą, kad 
ateityje pinigų 
ney 
da) 
tai

kur niekas

Invazijai Bus Pavartota Didžiausia Pajėga

urie

udir

, jog ruošiama invazija gali būti tokio pat 
įais metais užpuolimas ant Dieppe, arba An
os kelios divizijos kariuomenės. Ne, šį syki 
idota gal arti šimto divizijų ir kai toki jėgą 
sunku sustabdyti arba gražinti.

P

siuntėjai (Mo-
Orderiu ar bankine perlai- 
visados praneštų man 
atskiru laiškeliu.”

apie

VOKIEČIAI RUOŠIASI
PASITRAUKTI iŠ ROMOS Būtų Buvę Kitaip

ntai

Neitralių šalių ekspertai, pra
našauja, jog vokiečiai neužilgo |kia sveikatai, 
pasitrauks, iš Romos: ir baidys 
gintis. į šiaurę. nuo . to miesto.
Viena, jiems būsią sunku atlai-

. —. Ir kaip tamstai ne geda 
taip girtuokliauti. Juk tas ken-

sistatę galutinai' apsidirbti su vokiečiais 
iu atidėlioti nėra išrokavimo. Ir štai ‘del 
au yra išsisėnlus. Fašak vieno korespon- [ 
a paskutinius rezervus ir paskutines jėgas. jkyjj naujus .alijantų. puolimus,4

ra taip' p&t sunkioje padėtyje. Penkių !0 antra — pasitraukdami iš Ro- 
nglijos kad ir_ milžinišką jėgų rezervuarą, [mos, jie tikisi patraukti savo

— Nieko. panašaus. Žiūrėk ir 
; sulaukęs šešias dešimts metų 
aš esu sveikas.

— Jeigu tamsta butum.1 negė
ręs, tai-jau seniai būtum sulau
kęs astuonių dešimtų metų.
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įvairius
Dalykus Į

SIU DIENU KONFERENCIJOS PRIMENA 
MUMS DAUGELĮ PRAEITIES ĮVYKIU

Rytoj Įvyks Jos Pirmas 
Koncertas Kimball Hall

Šalto Kraujo Anglai

Laike- vieno “reido” Londone, 
tūloje tavernėje buvo prisirin
kę nemažai kostumerių, kurie 
spaudėsu prie baro. Tik staiga 
pasigirdo trenksmas, piškėjimas, 
o nuo lubų ėmė kristi šmotu
kai tinko.

Visi Laukė užsiėmę kvapą, ka
da sprogs. Niekas nesiskubino 
ištuštinti stiklus, nes tam nebūt 
užtekę laiko. Tuom tarpu savi-

Lietuvių Konferencija
Vilniuje 1917 Metais

Drąsus Lietuvių Visuomenės 
Balsas

Dabar, kai daugelyje Ameri
kos lietuvių kolonijų vyksta 
konferencijos, kuriose apart ka
ro pastangų sustiprinimo, bus 
paliesti ir Lietuvos reikalai, 
pravartu prisiminti kas atsitiko 
Vilniuje pradžioje rugsėjo mėn. 
1917 metais ir kaip gausiai at
siliepė kaimo ir miesto visuo
menė i bendra šaukimą pagelbė

jie sudarytų lietuvių atstovybę. 
Bet tieji atsisakė, pareikšdami, 
jog tik žmonės turi teisę ta at
likti. Po ilgų ergelių, okupan
tai leido sukviesti valsčių ir ap
skričių delegatus.

Taigi, rugsėjo 18-22 dienose, 
1917 metais Vilniuje susirinko 
apie trejetas šimtų atstovų, ku
rie priėmė nutari—ą, kad Lie
tuva turi būti nepriklausoma ir 
demokratinė valstybė Skandi
navijos pavyzdžių ir tolesnį tau 
tos atstovavimą pavedė išrink
tai tarybai, kurion įėjo visų 
partijų žmonės. P-LĖ CHRISTINE MILLER

M. Kirklauskienė--------- 1.00
J. Jakštas-------------------- 1.00
J. Pečiulis ____________  1.00
B. Tumavičius ________  1.00
V. Balčiūnas -----.----- ’—- 1.00
P. Orantas ' 1.00
K. Vilaišis 1___T____ — 1.0Q
J. Pranaitis ______ ____ 1.00
B. Polbi ______ 4____ _ 1.00
E. Keslerienė ________  2.00
M. Kudurauskas ______  1.00
V. Lepeška ___________ 1.00

Ruoškitės Būti
Sandaros Seime

Skaitlingai Suvažiuokime į 
Philadelphiją

ninkas nubėgo į beizmentą ir 
sugrįžęs ramiai ištarė:

— Gentlemen! Tai yra laikro
dinė bomba ir mažiausiai ims 
penkias minutes jai sprogti. 
Baigkite savo gėrimus.

Del Ko Vasaris Turi Tik 
28 ar 29 Dienas?

Ne daug kam ateina i galva 
pasiklausti: del ko yra nuskriau 
stas vasario mėnuo? Kuomet 
kiti mėnesiai turi po 30 ar 31 
dieną, tai jam tenka vos 28 ar 
29 dienos. Išaiškinti tą galima 
sekančiai.

Senovės romėnų tarpe Nauji 
Metai prasidėdavo kovo pirmą 
diena. Taigi vasaris būdavo pa
skutinis mėnuo ir jam likdavo 
tik 29 dienos. Bet viena diena 
buvo nuvogta nuo jo vėliau. 
Romos ciesorius Augustas, žino
damas, kad vienas mėnuo — 
Julius buvo paskirtas imperato
riui Julijui Ciezariui, pareiškė 
noro, kad ir jam toki garbė bu
tų suteikta. Todėl septintas mė
nuo tapo pavadintas Augustu. 
O kad jame būtų kuodaugiau- 
sia ir dienų, tai yra 31, taip

ti Lietuvai atsistoti ant kojų.
Vokiečių okupacijos spaudžia 

ma, taip kaip ir šiandie, Lietu
vos liaudis buvo pasiryžusi iš
kovoti sau geresnį likimą. Pra
nešimai ėjo iš lūpų į lūpas; slap
ti keliauninkai išnešiodavo at
sišaukimus ir instrukciją; ko
mitetai posėdžiaudavo ir aptar
davo kokių imtis žygių. Ryšiai 
buvo palaikomi su Rusijoj, A- 
merikoj ir Šveicarijoj gyvenan
čiais lietuviais, kurie taip įsi
tempę dirbo tam pačiam tiks
lui.

Vokiečiai, beabejo, žinojo a- 
pie tą judėjimą ir pradžioje 
bandė patraukti jį savo pusėn. 
Kai lapkričio 5 d., 1916 metais 
kaizeris Vihelmas II proklama
vo nepriklausomą Lenkiją, tai 
Berlynas metė politinį slieką ir 
lietuviams, žadėdamas atstaty
ti Lietuvos karalystę, su vokie
čių karalium.

Pati Rusija pradėjo braškėti 
ir kalbėti apie taiką. Vokiečių 
generolams reikėjo vietinių žmo 
niu atstovų, kad išsiderėjus sau 
Baltijos kraštus. Todėl okupan
tai kreipėsi į vyskupą Karevi
čių ir Dr. J. Basanavičių, kad

Nespėjo susikurti toji taryba, 
prieš ją pradėjo pulti lenkai, o 
vokiečiai apsupo griežta cenzū
ra. Nei vienam tarybos nariui 
nebuvo leista išvykti iš Vilniaus 
be okupacinės valdžios leidimo. 
Jokie vieši tarybos pareiškimai 
negalėjo pasirodyti spaudoje. 
Santykiai tarpe jos ir okupantų 
buvo panašūs katės ir šunio 
“draugystei”. Jei vokiečių mili- 
taristai neuždarė jos tuč tuojau, 
tai tik dėka vokiečių demokra
tinių partijų Reichstage inter
vencijai.

Taigi Lietuvių Konferencija 
Vilniuje, 1917 metais padėjo 
pamatus organizuotai veiklai. Ji 
sulipdė krašto atstovybę, kuri 
ir būdama užčiaupta ir supan- 
čiuota slaptai veikė ir dirbo, pa
laikydama santykius ir su užsie 
niu. Keista, kad ir lenkai, visaip 
pašiepdami tarybą, prisidėjo 
prie jos išgarsinimo.

Sunkus tai buvo laikotarpis, 
dar sunkesnė veikla, bet tie, 
"kurie trokšta būti laisvi, neįvy
kins savo troškimų dėvėdami 
pirštinaites ir pasitenkindami 
svajonėmis. — J. G—nis.

Ši jauna ir talentinga Chica- 
gos lietuvių dainininkė ruošia 

! pirmą savo koncertą rytoj, sek
madienyje, 3 vai. po pietų, Kim 
ball Hali, prie Wabash ir Jack- 
son gatvių. Ji padainuose daug 
lietuvišku dainų ir keletą iš- U C v
traukų iš operų. Programe taip 

' pat dalyvaus ir Alice Stephens 
dainininkės.

Kviečiame visus atsilankyti į 
šį įspūdingą mūsų jaunos dai
nininkės koncertą, kuris bus 
šaunus visais atžvilgiais. — T.T.

Bostoniečių Auka 
Spaudos Fondui

Veikėjų Sueiga ir Puota

kaip Juliaus mėnesyje, tai vie
na diena tapo nukniaukta nuo 
vasario ir pridėta prie Augusto 
arba rugpiūčio.

Užsukus į Bostoną “Sanda
ros” red. M. Vaidylai, greitomis 
buvo sušauktas sekmadienyje, 
balandžio 30 diena sandariečiu C V
veikėjų susirinkimas savo sve
tainėje. Dalyvavo apie 30 žmo
nių. Trejetas: J. Krasinskas, J. 
Pupka, D. Mažeika buvo atvykę

Stipraus Būta Farmerio

Pastatytas neseniai orlaiviam 
observuoti bokštas, vienoje far-
moję, nėtoli Salisbury, Conn, 
apvirto ir prispaudė farmerį 
Bert Clarką. Pastarasis šiaip 
taip išsiliuosavo ir nuėjo dirbti 
lauke. Išaręs dalį lauko ir pa- 
skaldęs medžių jis parėjo na
mo ir pajuto skausmą. Avykęs 
daktaras surado, jog kieto far
merio kojoje sulaužyti du kau
lai.

Ir To Mokina Invazijos 
Kareivius

Besiruošiant pulti Hitlerio 
tvirtovę Europoje, amerikiečių 
kareiviai yra mokinami ir pran 
cūzų kalbos. Pirmiausiai nuro
doma kaip prašyti vandens, ar 
vyno. Paskiau neužniirštama 
pasikalbėjimų ir su merginom. 
Pav. vienoje knygutėje nurodo
ma kaip paklausti ar vedusi ir 
ar turi draugių.

Jei prancūzė paklaustų, ar a- 
merikietis yra vedęs, tai atsa
kymas paduotas toks:

— Aš esu vedęs, bet mano 
žmona manęs nesupranta...

Kur gi tau supras, taip gra
žiai kalbant prancūziškai Į

Klaipėdiečių Kova Už Savo 
Kalbą 19-tam Šimtmety j a

Pradžioje 19-to šimtmečio, bū 
tent 1802 metais Mažojoj Lie
tuvoj įvyko ūkininkų sukilimas 
prieš vokiečių baronus ir jų ad
ministraciją. Riaušininkai rei
kalavo, kad būtų panaikinta

Ko Tikisi Maskva Išsiderėti Iš Lenkų 
Už Nuolaidas Sienų Klausime?

iš Worcesterio, o J. Pečiulis —
Norwood, Mass. Svečiai buvo
pavaišinti skaniais pietais ir gė
rimais.

Čigoniška Politika Sienų 
Klausime

damas prašalinti kaikuriuos len
kų valdžios pareigūnus.

Paviršutiniai žiūrint, lenkai

Pirmininkas S. Jakubauskas 
pasakęs keletą žodžių, pakvietė 
visą eilę kalbėtoju: J. Tuinilą, 
J. Lėkį, J. Arlauską, V. Baliu- 
konį, S. Zavadską, P. Jankų, K.

Širdingai ačiū tiems, kurie au 
kavo Spaudos Fondui! Padėkos 
žodis tenka ir rengėjams šios 
pramogos — p-nui S. Jokubaus- 
kui, J. Arlauskui, ir šeiminin
kėms, kurios pagamino taip ska 
nius pietus. Smagu mums buvo 
turėti ir svečią iš Chicagos p-ną 
M. Vaidylą. — Dzūkas.

Skaitlinga Delegacija 
Atvyksta iš Racine, Wis.

Mes prisidedame Prie 
Vieningo Darbo

Didelė skaitlinė delegatų ge
gužės 21 d. anksti ryte išva
žiuos į Chicagą į Amerikos Lie
tuvių Tarybos šaukiamą Kon
ferenciją. Tikimės, kad nema
žesnė delegacija atvažiuos ir iš 
kitų Wisconsino lietuvių kolo
nijų.

Wisconsino lietuviai gyvai at
sineša, teikdami paramą Lietu
vos reikalams. Pilnai užgiria 
trijų didžiųjų srovių sudarytą 
A. L. Tarybą, nes vienybės pa
laikymas tarpe lietuvių yra bū
tinas reikalas.

Negana to, vieninga susitari
mą telydi bendras darbas, tei
kiant piniginę paramą pažymė
tiems darbams ir jų įvykini- 
mui. Kur vienybė, ten galybė 
ir žodis įgyvendinamas, o tiks
las atsiekiamas.

— M. Kasparaitis.

DLK. Gediminas viešpatavo 
nuo 1316 iki 1341 metų.

Parsiduoda Namas

2 Aukščių, prie gatvių kampo; 
du keturių kambarių Hiatai vir 
šui ir vienas keturių kambarių 
apačioj. Krautuvė ir , garadžius 
2 automobiliams, šonai asbestos. 
Kaina $3,600. Kreipkitės į

Šis Sandaros Seimas, kuris 
įvyksta šeštadienyje ir sekma
dienyje, birželio 24—Š25 dieną 
bus vienas svarbiausių mūsų 
organizacijos gyvenime. Todėl 
reikalinga, kad į jį atvyktų kuo 
didžiausias skaičius delegatų, 
nepaisant, jog esame užimti ir 
visokiais kitais darbais.

Kadangi seimas bus Philadel- 
phijoj, tai rytinių valstijų San
daros atstovams kelionė nesu
darys ypatingų kliūčių. Jie gali 
atvykti tenai į keliatą valandų. 
Kambariai, nebrangia kaina, 
bus užtikrinti visiems. Posė
džiai bus laikomi gražioje New 
Philadelphian salėje. Kiekvie

nas atvykęs delegatas ir svečias 
turės progos išgirsti idorriių 
pranešimų, dalyvauti pasitari
muose ir taip pat pamatyti gra
žu istorini miestą. V C 4-

Taigi imdami atostogas, ban
dykite gauti jas pabaigai birže
lio mėnesio. Niekur nebus jos 
taip smagu praleisti, kaip svar
biuose, lietuviškuose suvažiavi
muose. — Alfa.

Jau Jis Perėjo

Daktaras: — Jei tamsta nori 
pasveikti, tai privalai ištisus 
metus nieko daugiau nevartoti, 
kaip tik pieninius valgius.

Pacientas: — Bet, ponas dak
tare, aš jau perėjau tokia šeren- 
gą-

Daktaras: — Kada gi tas bu
vo?

Pacientas: — Tuojau man už
gimus.

Pirkite kiek išgali! karo bonus!

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO

220 E Street So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleistu

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

a?

Laikraščiuose jau buvo pas
kelbta, jog Maskva yra patieku
si Lenkijai naujus pasiūlymus 
sienų klausime. Ji sutinka ati
duoti lenkams Vilnių ir Lvovą, 
bet reikalauja kad iš lenkų val
džios Londone būtų prašalinti 
prezidentas Račkevičius, gen. 
Kukiel ir ministeris Seyda. Ne 
gana to, į valdžią turi įeiti ly
giomis teisėmis ir komunistų 
partija.

Tas reiškia, kad Stalinas lio
vėsi reikalavęs “strateginių” 
sienų ir sutinka palikti Lenki
jai tą, ką toji turėjo prieš da
bartinį karą. Iš kur gi atsirado 
pas jį toki mielaširdystė?

Gal būt Stalinas nujaučia, 
kad tų žemių jis vis vien ne
būtų gavęs, todėl bando išside
rėti nors šį bei tą, arba bent 
išgelbėti savo “feisą”, privers-

baudžiava ir lietuvių kalba pri
pažinta teismuose, mokyklose 
ir bažnyčiose. Jiems vadovavo 
Klimkus Grigolaitis, mokytojas 
Kelkis ir kiti.

Bet vokiečių junkeriai atsisa
kė nusileisti. Tuomet lietuviš
koji grupė ėmė baikotuoti mo
kyklas ir bažnyčias. Pamaldos, 
kurios buvo vadinamos susirin
kimais, pradėta laikyti kaimuo
se ir miesteliuose lietuvių kal
boje, be suvokietintų kunigų. 
Toks paprotį s užsiliko iki da
bartinio šimtmečio ir apsaugojo 
lietuvių kalbą, giesmes ir dai
nas.

turėtų būti patenkinti naujai 
pateiktomis Stalino sąlygomis, 
kurios palieka kaip ir čielybėj 
jų rytines sienas. Kaipo maga
ryčios jiems dar siūloma ir Ry
tų Prūsija, su plačiu jūros pa
krančių ir dviem dideliais uos
tais: Dancigu ir Karaliaučių.

Vienok, kiek buvo galima pa
stebėti, lenkai tuomi perdaug 
nenudžiugo. Kodėl? Tur būt jie 
nujaučia, kad Maskva ne viską 
atvirai pasakė ir kad šuniukas 
yra kur nors pakastas. Pasiūly
mai keisti valdžios sastata labai u C
primena incidentą su Lietuva 
ir kitomis Baltijos šalimis, tik 
švelnesnė j ir gudresnėj formoj. 
Suteikus Rusijai teisę kontro
liuoti valdžios • sudėtį, tuom pat 
sykiu toki valdžia atsidurtų 
Maskvos kontrolėje. Įleisk kip
šą į bažnyčią, tai jis užlips ir 
ant altoriaus.

Atėjus eilei svarstyti Baltijos 
kraštų likimą, Maskva gali pa
statyti tokias pat sąlygas. Lie
tuva gali pasilikti savystovi, bet 
jos valdžioje turi būti komunis
tų partijos atstovai. Pastarieji 
gi būdami Maskvos kontrolėje, 
užsiims šnipavimu ir sabotaža- 
vimu. Jei. gi kas nors bandys 
juos malšinti arba sudrausti, tai 
Maskva užsistos ir paskelbs, 
kad intriguoja prieš Soveitų Ru
sijos saugumą. Sekantis žings
nis būtų pasiuntimas raudono
sios armijos ir okupacija.

Štai del ko ir lenkai nelabai 
nudžiugo . uaujus

Pratapą, J. Krasinską, D. Ma
žeiką, J. Pupka, J. Pečiulį ir i 
paskiau svečią iš Chicagos — 
M. Vaidylą. Kalbėtojai išreiškė 
daug gražių minčių apie mūsų 
veikimą šiais laikais. Paskiau, 
susirinkusieji sudėjo $60. Spau
dos Fondui. Aukavo sekanti:

S. Jokubauskas ______  $5.00
J. Tuinila ________ 5.00
S. Naudžiūnas ________  5.00
V. Baliukonis ________  5.00
S. Zavadskas _________  5.00
J. Krasinskas __________ 2.00
P. Zokas-------------------- 2.00
A. Yuga ---------------------  1.00
G. Kruopas ----------------- 1-00
J. Pečiulis ------------------  1-00
S. Kontautas---------------- 1.00
J. Lekys ______________  1-00
K. Pratapas ----------------- 1-00
P-nai Mozuraičiai -------- 2.00
L. Stasiulis ----------------- 3 00
M. Sinkus ____________  1.00

Mrs. Ziomek, 
3823 S. Campbell Av.

Pardavimui Namas

Du aukštai; 4 ir 5 kambarių 
apartmentai, karštu vandeniu 
šildomas; Venitian uždangos; 
cementiniai pamatai; garažus. 
Kaina $3,700 Kreipkitės į

Mrs. Gonciarek,
2508 W. 38th S.

VISŲ ATYDAI!
“Aplinkinių Kelių į Dangų 

Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymu veltu 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČI2AUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

A. CIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaurius ir Senus Atvykti
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

PASKOLOS 
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass, jj..

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass.
<■

MUTUAL FEDERAL 
Savings and Loan Ass n of Chicago 
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas
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KOKIUS UŽDAVINIUS TURES ATLIKTI I
LIETUVIU INFORMACIJŲ CENTRAS
Skleisti Daugiau Žinių Apie 
Lietuvą ir Lietuvius

Steigiamo New Yorko Lithua
nian-American Information Cen 
ter pirmas uždavinys bus infor
muoti platųjį pasaulį apie lie
tuvius, apie lietuvių amerikie
čių dedamas pastangas .laimėti 
karą, apie jų nuopelnus kultū
rinėje srityje ir, apskritai, jų 
gyvenimą šiame krašte.

Šiam tikslui atsiekti, LAIC 
ješkos būdų įsijungti į plačia 
Amerikos spaudą ir radio tin
klus.

Lygiagrečiai, LAIC rūpinsis 
leisti, ta ir kita tema, informa
cine literatūrą, periodinius ir, Lithuanian American Infor-

c .•iikur reikia, aktyviai dalyvaus j mation Center savo darbą pra- 
viešojo pobūdžio politinėse dis-jdeS netrukus.
kusijose ar manifestacijose.

advoka- 
sekreto-

bendra-

( Jam vesti pakviestas 
tas Kostas Jurgėla, o 
riauti p. M. Kižiutė.

Artimiausiais centro
I darbiais sutiko būti. pik. K. Gri
nius ir prof. K. Pakštas.

Nuolatinių patarėjų rolėje ap
siėmė centrui talkininkauti dr. 
M. Vinikas, red. J. Laučka, J.; 
Januškis.

Artimiausioje ateityje pata
rėjų skaičių numatoma padidin-. 
ti, kooptuojant tiek lietuvius, 
tiek nelietuvius. i

Atitinkamos patalpos suras
tos Woolworth Bldg., Suite 
3912, 233 Broadway, New York.

KIEK MINUČIŲ
TARP EILUČIŲ
______ Bazooka _______ !

Būk vagis, plėšikas, paleistu
vis, girtuoklis ir šiaip koks ne
naudėlis, bet užtark bolševizmą 
ir tieji padarys tave divyriu ir 
kels į padangęs.
^Bet jeigu tu būtum ir didžiau 

sias genijus bile srityje, bei jei 
nepritarsi Stalinui, bolševikai 
apšauks tave didžiausiu niekšu 
ir dar kokiam, būsi nudėtas.

Lenkai jau pradeda užtarti 
Lietuvą. Kodėl tas politinis pa
sisukimas pasirodė dabar? Ar 
lenkai pakeitė savo nusistaty
mą Lietuvos atžvilgiu? Man ro
dosi kad ne!

Lenkai tokį pasisukimą, daro 
manyda, jog jeigu Lietuva bus 
nepriklausoma, jiems gali ati
tekti tos visos Lietuvos žemės, 
kurias jie turėjo prieš dabartinį 
karą. Jeigu gi Lietuva atitektų 
sovietams, neišvengiamai len
kai netektų ir savo rytinės da
lies. Todėl jiems ir yra išroka-

Prašome Talkos ir Paramos
Svarbesniais atvejais reaguos _ . ... Is savo puses Amerikos Lie-

i spaudos netikslumus ar prasi-1 _ , . . .- r tuviu Taryba maloniai prašo
manymus ir žiūrės, kad didžio- ’ ,v. .■* , . lietuviškąją visuomenę šia ini-i
ii Amerikos spauda, lietuvius ■ ‘ , . UJ , ciatyva visokeriopai paremti,
liečiančiais klausimais, būtu ob- . . . . .. . .. , pirmiausiai, galimai duosmau, 
jektvviai ir visapusiai painfor- . . . , x. _ .
J prisidėti prie finansinio naujos .vimas užtarti Lietuva,
muota. • x • -i -iįstaigos išlaikymo.

Šį darbą dirbdamas, LAIC 
ieškos būdų ir kelių sueiti su Piniginės aukos gali būt siun- 
kitomis panašiomis įstaigomis arjciamos Lithuanian American 
organizacijomis ir su jomis beni Council, Inc. vardu į 1739 South 
dradarbiaus. 1 Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Tais pačiais antrašais Ameri
kos lietuviai yra prašomi kreip
tis bet kuriais Lithuanian Ame
rican Information Center dar
buote liečiančiais klausimais.

Visi patarimai ar pasiūlymai 
bus su dėkingumu priimti ir 
atydžiai apsvarstyti.

Lithuanian American Infor
mation Center darbą pradeda 
nelengvose sąlygose Jo pasise
kimas priklausys nuo lėšų ir j 
nuo jūsų, broliai amerikiečiai, 
geros valios ir pritarimo.

Tad, visi į talką didžiajam 
darbui pradėti!

Amerikos Lietuvių Taryba.

Vienok, mums, panašiai kaip 
ir kitiems patriotingiems ame
rikiečiams, rūpi ne vien tik šis 
karas laimėti.

Sakoma, jog angluose reiškia
si nuomonių padalinti Europą į 
sferas. Man atrodo, jog anglai 
to nemano daryti, nes tas ir 
jiems patiems nebūtų sveika.

Kadangi Amerikoje laiks nuo 
laiko pasireiškia nucųnonių ne
sikišti į Europos reikalus, tai* 
anglai tyčia iškelia sferų klau
simą. Padalinus Europą į sferas,' 
trečias pasaulinis, dar žiauresnis 

o Amerika 
Amerika 

ir sferų v

karas neišvengtinas, 
to nenorėtų matyti, 
nėra linkus pritarti 
planui.

institucijomis visiškai 
mes vis labiausiai bran- 
laisvojo žmogaus teises

raminimas

nėms respublikoms”. • 
jis ji išreikalaus iš tų namų ne
valios, kurie randasi Ameriko
je? Ne bent grasindamas išžu
dyti šimtus dvasiškių, kurie 
randasi sovietų koncentracijos 
stovyklose. Pagyvensim, pama
tysim.

Bei Kaip t Lietuvos Laisves Varpo

Stalinui nepasisekus privers
ti parblokštą Lenkiją priimti 
Curzono Liniją, dabar jau siū
loma lenkams koncesijos: Vil
nius, Lvovas ir dalis Rytų Prū
sijos. Viskas tas siūloma, ko 
pats Stalinas dar neturi. Keisti 
tie bolševikų diplomatai! Pir
miau pareikalauja kas jiems 
nepriklauso ir, pirm negu gaus, 
jau siūlo kitiems.

Su Vilnium dar yra - keista 
ir tas, kad prieš tris metus Sta
linas Vilnių ir jo provinciją 
atėmė iš lenkų ir atidavė lietu
viams, o vėliau, smurto keliu, 
pagrobė ir visą Lietuvą. Nejau
gi jis panašia komediją rengia
si sulošti ir su lenkais? Patarti
na lenkams apsižiūrėti, kol dar 
nėra pervėlu.

Apie Tuos, Kurie Ardo 
Lietuvių Vienybę

25 Metų Minėjimas 
Chicagoje

pa- 
Da

Komitetas Laisvės Varpo 
minėjimui laikė susirinkimą 

svarstė 
25 me- 
Laisvės 
iš skir-

biblija” ir skelbti, jog kareivis, 
kuris laikys prie širdies taip 
apdarytą Šventą Raštą, -apsisau
gos nuo šovinio. Tačiau federa
te valdžia, ištyrusi tą “apsau
gą”, surado, jog tai apgavystė 
ir uždraudė pardavinėti. Esą, 
metaliniai apdarai gali daugiau 
pakenkti ir suteikti didesnes 
žaizdas, negu kulkos perėjimas.

Pr Lfcl.ilKC

buvo iatoai išsTpla 
liavimas. Generoll 
bėdavo karminkar 
vius reikia prilail

teisinga, pastovi taika.
Washingtono, Jeffersouo, Lin 

colno ir Wilsono idealais per
siėmę, su šio krašto demokra
tinėmis 
sutapę, 
giname
laisvai kalbėti ir rašyti, laisvai 
tikėti, gyventi be baimės, gyven 
ti be vargo, ir tai tiek vidujine, 
tiek tarptautine prasme, tiek 
paskiram asmeniui, tiek vals- 
tybiniam junginiui.

Daug žadantį šio principo i- 
gyvendinima mes matome At
lanto Čarterio nuostatuose, dar 
tik
tonaus 
iki šiol 
užsienio 
ta

Iš Sandaros 
Centro

neperseniai J. A. V. Sekre- 
Hull patvirtintuose ir 
mūsų krašto valdžios 
politikoje nuosekliai

Žodis Sandariečiams, 
Kolonijų Darbuotojams

Prieš du-tris mėnesius para
ikomuose. j gįau nemažaį }aiškų kuopoms,
Savaime aišku, mes tuo pa- Į apSkričiams ir pavieniems vei- 
u atmetame vienur kitur tol> - j kėjams reikale padidintos San- 

' daros laidos. Nurodžiau svarba 
l ir reikalingumą; prašiau visų 

imperialist!-1 paramQS ^eį pasi(įarbavimo. De
ja — tos paramos nėra. Gal ji

c
džiui išvelkamus siūlymus ir j 
vėl grįžti prie nudėvėto, istori- Į 
jos pasmerkto ir 
nėms užmačioms inspiruoto įta
kos sferų paskirstymo. Lietuviai 
amerikiečiai, kaip vienas stovi 
už tautų ir valstybių susiskal
dymą tarptautinio teisingumo ir 
kolektyvaus saugumo rėmuose.

Savo milžiniškoje masėje mes 
laikomės nusistatymo, kad Ke
turių Laisvių principas turi būt 
taikomas tarptautinėje plotmė
je, ir tai vienodai visoms vals
tybėms, jų dydžio bei senumo 
nepaisant.

Kiek liečia Lietuvos vieta po
karinėje Europoje, mūsų atsto
vaujama demokratinė visuome
nė pakartotinai yra pasisakiusi 
už Laisva, Nepriklausomą ir 
Demokratine Lietuva, c *

Tą savo nusistatymą Ameri
kos lietuviai įvairiomis progo
mis patvirtino ir tebetvirtina 
skailingose rezoliucijose.

Kita priežastis, tai 
Stalino. Anglai žino Stalino pre 
tenzijas ir joms, šiuom tarpu, 
nenori atvirai pasipriešinti. Tuo 
mi jie nori pasakyti Stalinui: i 
“Tu nereikalauk tų žemių bei1 
valstybių; lai jos bus nepriklau-: 
somos, bet visvien jos bus tavo 
kontrolėj.

Bet anglas gerai žino, kad iš 
rytų bei centro Europos ir Bal
kanų sudaryta “sfera” nenusi
lenks nei prie Rusiją, nei prieš 
Vokietiją. Būdamos demokrati
nėmis šalimis, jos visuomet grei 
čiau eis su demokratijomis, ne
gu raudona diktatūra. O ypač 
kuomet toji “sfera” susidėtų iš 
virš 100 milionų žmonių.

Mūsų bolševikai dabar turės 
naują kankinį. Pirmiau jie sie- 

jlojos tik apie Charlie Chaplin, 
dar ateis, bet aš prisibijau, kad j kuomet federalė valdžia ji ka- 
ji bus pavėluota. V/ell, patarlė mantinėjo už įvairius meilškus 
sako: — Kaip pasiklosim, taip 'surpryzus.
išmiegosim.

Šis yra paskutinis paragini
mas — siųskite, kas ką turite. 
Supraskite, gerbiamieji, kad 
mūsų štabas nėra didelis. Jeigu
jūs visą medžiagą prisiusite pa- mu, dvasiškį padarys antruo- 
skutinėje savaitėje, ir prie ge- ju kankiniu. Dabar jie galės 
riaušių norų ir pastangų mes šaukti protesto mitingus, rinkti 
nepajėgsime sunaudoti, nors irjaukas ir pan. Juk toks dvasiš- 
dirbtume po 24 valandas į parą, jkijos viršininkų pasielgimas į-

Nekurie veikėjai dar prieš žeidžia ir pati Stalina. Todėl

Prieš kiek laiko Vytautas Sir
vydas savo raštais buvo pašlijęs 
Maskvos link. Už tai jį smar
kiai išbarė “Sandaroje” J. Ste
ponaitis ir kiti. Vėliau Vytau
tas su asilu žvalgėsi per tvorą 
vieno laikraščio skiltyse.

Prezidentui Smetonai mirus, 
Vytautas pasislėpęs po Kazio 
Rimvydo, vėl kam nors dirba tik 
ne Lietuvai. Jis skelbia, jog vi
si niekšai — ir katalikai ir san- 
dariečiai ir socialistai. Ot tau
tininkai, tai tikri aniolėliai! Ne 
veltui sakoma, jei kiaulė ragus 
turėtų, tai visą sveitą išbadytų!

Bet visuomenė žino, kas per 
paukščiai jie yra. Vienas jų yra 
apsigyvenęs netoli Worcesterio 
ir tituluojasi “inžinierium”, 
būt tas senbernis iš nuobodumo 
rašo nonsensus i Amerikos Lie- I 

Tuvį”. Jis irgi pusėtinai pasidar- 
ibuoja Maskvai ir kitiems.

Jo iškėlimui “Laisvės” 86 nu
meryje buvo pašvęstas didelis 

i redakcinis straipsnis, kuriame 
išgiriama tas inžinierius. Taigi 
panašūs tipai, nors prisimeta 
gina Smetonos garbę ir prisi
dengdami patriotizmu atlieka 
skaldymo darbą ir kenkia lietu
viškai akcijai. Laikraščiai, tal
pindami panašių žmonių raštus, 
taip pat pasitarnauja Lietuvos 
priešams.

— Naujos Anglijos Lietuvis.

į Dabar, kada Romos katalikų 
bažnyčios galvos suspendavo ir 
pasiuntė j vienuolyną kun. Sta
nislovą Orlemanski, mūsų bol
ševikai, gal net Stalino įsaky-

Nekurie veikėjai dar prieš'žeidžia ir patį Staliną, 
mėnesį laiko pranešė jau turį apgynimui Juozapo ir Stanislo-

LAIC Aparatas

Koalicinių 
amokratinių 
is įsteigtas

Amerikos lietuvių 
sroviu pastango- 

ir išlaikomas, Li
thuanian American Information 
Center yra nepartinis, vykdo- 
masai Amerikos Lietuviu Tary
bos organas.

riąus-Girėno salėj ir 
' kaip tinkamiau paminėt 
tų Jubiliejų Lietuvos 
Varpo. Atstovų atvyko
tingų miesto -.dalių ir visi pasi
žadėjo išplatinti tikieti»savo ko
lonijoj. Varpo Sidabrinis Jubi
liejus įvyks St. Agnes salėj, 
Brighton Parke, birželio 11 die
na, šių metu. .

Tą dieną lygiai sukanka 25 
metai nuo įsteigimo to Varpo 
Chicagoje, birželio 11 d. 1919 
metais. Kurie matėt jį ant es
trados 1919 m. vėl galėsite pa-j 
matyti šį metą, nes varpo repli
ka jau neužilgo bus gatava ir 
laike paminėjimo bus ant es
trados pastatyta, kad visi galė
tų pamatyti.

Įsteigime Laisvės Varpo da
lyvavo apie dvidešimts tūkstan- 

įčių žnionių ir buvo nutraukta. 
Tą filmą Komitetas turi ir pa
rodys visiems atsilankiusiems 
kas įvyko 1919 metais, kokis bu
vo programas ir daugelis pama
tysit patys save, kurie tuo lai
ku buvot.

Kurie nematėt Laisvės Varpo 
pirmą kartą, tai bus įdomu pa
matyti šį kartą ant estrados, 
St. Agnes salėj birželio 11 die-* 
ną š. m. Komitetas prašo jus 
įsigyti iš kalno tikietus, kurie 
dabar yra platinami. To komi
teto valdyba yra ši: adv. Anta
nas Olis, Dr. S. Biežis, B. Ar- 
moška, W. Duoba, J. Kazanaus- 
kas, A. Valonis, J. Jakubaus
kas. — J. Jakubauskas.

1525 m. rugsėjo mėnesį prūsų 
lietuviai buvo sukilę prieš savo 
engėjus — vokiečius.

gatvėje girtą kareivį. Karei 
pamatęs generolą, pribėg 
telegrafo stulpo ir jį 
no:

— Ką tu čia darai?
— Prisilaikau, pone 

kaip buvo man įsaky

pn
apsikabi

generole, 
a...

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI
Tel. YARds

Aleksa Bakery
JL Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai '“The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street 
Kepėjai Skanios Lietuviškas 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant •

Joe. ir Julia Matonis Sav.
3206 S. Halsted Si. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

Šventas Raštas, Kuris
Gali Pakenkti

Viena kompanija — Arthur 
Van Senden Co., Pittsburghe

BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd St., Chicago

. Tur{ pradėjo pardavinėti “pancerines'

Ateinančiais metais Velykos 
bus balandžio 1 — April Fool” 
dienoje.

Anglų alfabete yra 26 raidės.

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3261 So. Halsted St

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau

įrengta.
. 420 WEST 63RD STREET
Englewood 5883-5840

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilas į

MID WEST ARMATURE SERVICE 
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

nemažai sveikinimų bei garsini- v0 garbės, bus reikalingi stip- P'’’r*]llJllHIlilĮ®lIl!nillllI®ill!llllllllL*JlUHilIUHl«J!inilillll[*lllllllIIimZ<g 
mų, bet iki šiol dar negauta. rūs protestai. O iš to bus ir nau ♦) _ ___ _ ____ TiurniTir —
Todėl prašome prisiųsti juos 
prisiųsti kuogreičiausiai.

Otaipgi, būtų gerai, kad ir 
kiekviena Sandaros kuopa pri
sidėtų su savo sveikinimais ir 
linkėjimais. Jeigu kuri kuopa 
nenorėtų imti pinigų iš savo 
iždo, tai nors pavieniai nariai 
susimestų po dolerį-kitą ir pa- 

Įdarytų sveikinimą.
Broliai ir seserys, kolonijų 

sandariečiai, laukiame jūsų tei
giamo ir skubaus atsiliepimo!

— Sekretoriatas.

jo biznio.

Mat, misijos į Maskvą ne vi
siems yra pelningos. Ypač tąja 
misija nesidžiaugs kun. Orte-1 
manskis. Atrodo, jog už papil
dytą greiką (už misiją į Mas-; 
kvą) kunigėliui prisieis ilgai pa-, 
kutavoti, jeigu jis norės išpirk-' 
ti savo dūšią iš. namų nevalios.;

Kiti sako, jog Stalinas mano 
tą kunigą paskirti okupuotos 
Lenkijos vyskupu, taip kaip jis. 
skiria komisarus “autonomi-

ATYDR! TAVERNŲ 
SAVININKAI

Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn 
Pašaukite

- Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. g
John F. Skorpik, Sav. SL

1945 W. 47th St. Chicago, Ill. |
AGENTAI:

Louis Mingela, John Polek ir Benny Ratek = 
______ i

R^jHuiiHiiiwHnnHiinnRiuiiiiiJiiiwjHiiiHHiiisiuuiniiHsiiniioiQi^jj 1

o

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tek Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų

REPublic 7731
Z. S. Mickevice & Co.)

Real Estate
Commercial & Residencial

Properties
2506 W. 39th SL Chicago

Insurance

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga 

3212 S. Halsted St,, Chicago 
Ona Bagdonienė ir
J, Janulevičlus, Sav.

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės

840 W. 33rd St., Chicago.

j

Nebus Niekur Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

A

S
JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMJ 

PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MA* 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU 
LEMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISJ> 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS 
KURIE JUMS PATIKS IR B&S LABAI PRIEINAM!

GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel Grovebill 0306
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Lietuviu Skyrius Tinkamai Atžymėjo 
Raudono Kryžiaus Vajaus Užbaigą

Ką Buvo Pažadėjęs Į 
Lenkams Jogaila? TMD REIKALAI

-- r—*-**_--*— —-

Lietuviai Pasižymėjo 
Raud. Kryžiaus Vajuje

Korpuso aukšto pareigūno, Ma
jor C. C. Lighter.

1 Dariaus-Girėno Posto Koman

Pralenkė Savo Kvotą; Gražiai 
Praėjo Aukų Įteikimo Vakaras

Chicagos Lietuvių Auditori
joj šeštadieni, gegužio 13 dieną 
buvo suruoštas Lietuvių Raudo
nojo Kryžiaus vakaras, pažymė 
jimui sėkmingo vajaus užbaigi
mo.

Programa atidarė Lietuvių 
Skyriaus pirmininkas, teisėjas 
J. T. Zuris pakviesdamas Da
riaus-Girėno Postą prezentuoti 
vėliava. Buvo tai Įspūdingas 
momentas, su Lietuvių Šeimi
ninkių R. K. Vieneto Choru, sa
vo baltose uniformose scenoje, 
ir Posto nariais su vėliavoms ir 
trimito garsais antroj pusėj. 
Postas atidavė pagarbą savo na
riams kare žuvusioms.

Atlikus šią ceremoniją, toles
nę programos eigą paėmė ves
ti p. S. Barčus.

Gražiai pasirodė Vieneto Cho
ras, kuri veda prof. A. S. Po
cius. Paskiau grupė mergaičių 
iš Alice Stephens Singers. Joms 
vadovavo choro narė — Jose
phine Miller. Dvi sesutės, Ela- 
nor if Christine Kriščiūnatės, 
švelniai sudainavo kelis duetus. 
P-lė Christine Miller, puikiai 
išpildė du numerius, už kuriuos 
ji susilaukė kraštų aplodismen
tų. Frank Jakubauskas-Jacobs, 
buvo programos antras solistas. 
Jo dainos irgi publikai patiko.

Visiškai naujai numeris buvo 
jaunučių šokėjų trio, susidedan
tis iš Genovaitės Giedraitytės, 
Shirley Harwood ir Danier Ler 
nėr, visi Bernice Holmis šokių 
studijos mokiniai. Šis buvo šio 
trio debiutas’ ir’jie gražiai pa
žymėjo.

P-nia J. Daužvardienė, kuri 
yra narė R. K. Kalbėtojų Biuro, 
buvo pirma kalbėtoja. Jos' trum 
pa ir reikšminga kalba apie R. 
K. buvo gausių aplodismentų 
lydima.

Perviršijo Savo Kvotą

Išdavimas veiklos raporto, i- 
teikimas aukų ir jų priėmimas 
per R. K. pareigūnus, sudarė 
programos antrąją dali. Čia se
ka sąrašas grupių, jų pirminin
kų, kurie išdavė raportus, ir 
kiek buvo surinkta:

Lietuvių Šeimininkių R. K. 
Vienetas — Sophie Barčus pir- 
pirmininkė _________  $3,789.20

Dariaus-Girėno R. K. Viena- 
tas, H. Kareiva pirm. (Čia į- 
skaitoma S444.10, kuriuos surin
ko gerb. kun. Linkus) 2,744.10

Dariaus-Girėno Kareivių Mo
tinu Klubas, O. Biežienė. pirmi- 
mininkė ___________  $3,789.20

Moterų Sąjungos R. K. Vie
netas (Brighton Park) H. Stat
kus pirm. (Čia Įskaityta ir North 
Sides grupės $63.00)_  463.00

Amerikos Liet. Kareivių Mo
tinų R. K. Vienetas, P. Salti- 
mieras, pirm. _______  2,023.00

Margutis, per L. Vanagaitiene 
(kurią atstovavo O. Biežis) pri
davė _______________ 1,138.25

Per krasa i p. Varkalos rašti
nę _____    52.00

Nusiųsta tiesiog R. K., bet 
kreditui Liet. Skyriaus 456.55

Šv. Antano Parapijos R. K. 
Vienetas, Cicero, III. 1,000.00

'dierius John Mason irgi sveiki- 
1 no Lietuvių Skyrių, už taip pa- 
I sėkmingai atliktą darbą. Pats 
; Postas aukojo net $1,000.00 šia
me R. K. Vajuje.

Lietuvių Skyriaus vice-pirm. 
p. J. P. Varkala išdavė skyriaus 

‘veiklos detaliuotą raportą. Tuo- 
i mi tarpu Skyriaus spaudos ko- 
' misijos pirmininkė išreiškė pa- 
' dėka visiems tiems, kurie kokiu 
nors būdu pagelbėjo spaudos 

'darbe, ypatingai mūsų laikraš- 
įčiams Draugui, Naujienoms ir 
| Sandarai. Šie laikraščiai daug 
prisidėjo prie šio vajaus pasek-

1 mingo pravedimo.

Programa baigės su giedoji- 
i mu Lietuvos himno, kuri vedė 
I Ona Biežis ir šių žodžių rašy- 
I toja su pritarimu visos publikos.

Iš viso tai buvo atatinkama 
'užbaiga Lietuvių Skyriaus dar- 
(bo Amerikos R. K. 1944 metų 
Karo Fondo Vajuje.

i — Nora Gugis, 
| Spaudos Kom. Pirm.

Pasidairius Tarpe 
Chicagos Lietuvių

-------------------------------- —

Maias Zizas Mini Dvigubas 
Sukaktuves

—

Šie metai namų statymo kon- 
traktoriui Matui Zizui, 7139 S. 
Mozart St., yra reikšmingi me- 

įtai. Jis 1914 metais pradėjo sa
varankiai taisyti senus namus ir 
statyti naujus. O 1924 metais 
sukūrė šeimos žydinį. Tuo bū
du šiemet jam sueina 30 metų 
kaip biznyje ir 20 metų kai ve
dęs.

Matas ir Sylvija’ Zizai augi
na ir mokslina sūnų ir dvi duk
ras, kurių viena, būtent, Jose
phine lanko Northwestern Uni
versitetą.

Realestaitininko John ir Ne- 
j dos Stankevičių, 6109 S. Wol- 
Icott Avė., duktė Niką, prieš ku- 
i rį laika Įstojus Į moterių armi- 
' jos korpusą sėkmingai išėjo a- 
| tatinkamus karinius kursus Flo- 
' ridoj.

Dabar USA Karo vadovybė 
už jos gabumus Įteikė p-lei Ni- 

I kai pirmo leitenanto rangą.

Kaip Bus Sutvarkyta 
Vakariniu Valstijų 
Konferencija? 

■■ - - —

Delegatai ir Svečiai 
Prašomi Nesivėlinti

I
Didžiulės konferencijos pla- 

' nai, šiam sekmadienyje, Lietu
vių Auditorijoj, jau galutinai 
išdirbti. Atstovų registracija ir 
Įteikimas ženklelių prasidės nuo 

, 9 vai. iš ryto. Atidarymas įvyks 
10 vai. ryte, dalyvaujant Da- 

į riaus-Girėno legionieriams ir 
orchestrai.

Po Įvairių kitų trumpų cere
monijų, rengimo komisijos pir
mininkas Dr. K. Drangelis pa
skirs dvi komisijas: mandatų ir 
nominacijų. Kol pastarosios at
liks savo darba, bus išklausyti 
j sveikinimai. Paskiau išrinks 
prezidiumą ir prasidės regulia-

Apie Dokumentą Padarytą 
Krėvos Pilyje

Į pietvakarius nuo Vilniaus 
yra Krėvos miestelis, kuriame 
tebestovi dar apgriautos pilies 
sienos ir vienas, kitas bokštas. 
Toji pilis kadaise lošė svarbią 
rolę. Būdama tarpe dviejų upių, 
ji gynė Vilniaus miestą nuo ma
skolių prisiartinimo. Joje įvyk
davo daug suvažiavimų ir poli
tinių derybų.

Krėvos pilyje buvo padarytas

Jie Parėmė Musų 
Kulturinį Darbą
Smagi Žinia Iš Brockton, Mass.

Naujos stambios jėgos dedasi 
prie TMD. Sveikos, kilnios min
tys reiškiasi. Sandariečiai eina 
į pagelbą sustiprinime šios or
ganizacijos. Geriausis įrodymas 
šis gerb. K. Jurgeliūno laiškas.

nariai. Veliju ALT. Sandaros 
24 kuopai dar didesnių pasek
mių tautiniame darbe, lietuvy
bės stiprinime!

TMD. Sekretorius,
— M. Kasparaitis,

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

Lenkų Kvislingo Mirtis 
Nuo Amerikos Bombų

Buvęs Premjeras Kozlowski

Kaip Ilgai Galėsim Gauti 
i Mėsą Be Kiuponu?

Washington. — Kainų admi
nistratorius Chester Bowles pa
reiškė bankiniam Kongreso ko
mitete, jog visai galimas daik
tas, kad mėsos kiuponai sugriž 
Į 30, 60, 90 arba pradžioj sekan 
čių metų. Viskas priklausys nuo 
to, kiek bus mėsos atsargoje ir 
kiek jos pareikalaus kariuome
nė bei Lend-Lease.

Chester Bowles užginčijo, jog' 
panaikinimas mėsos kortelių ty
čia padaryta prieš lapkričio 
mėnesio rinkimus.

nuversta it jos vieton padėta 
toki, kuri sutiks atnaujinti tai
kos derybas, j

Abu Lygūs

Žmona: — Ir vėl pralcšei de
šimts dolerių. Matai, jog tat 
yra tikra Dievo bausmė: šven
tės metu vietoj eiti į bažnyčią, 
huėjai kortauti.

Vyras: — Tai tau ir kalbos! 
Juk ir tas, kuris išlošė, taip pat 
nebuvo bažnyčioje.

Jis Nesibijo

— Raulai, ko tu lauki? Lipk 
greičiau į valtį, juk matai, kad

Viso _______ 512,521.10
i

Įžymūs Svečiai

Raportų laikotarpyje, turėjo
me garbės išgjrsii trunripą kalbą 
ir sveikinimą- JAV Marinų

ris darbas. ;
Pertrauka pietums tęsis apie 

porą valandų. Žymesni darbai 
teks atlikti popietinėj sesijoj. 
Vakare, lygiai 7 vai. prasidės 
koncertas ir pasilinksminimas.

Jogailos vedybų raštas; kuris 
pasuko Lietuvos istoriją i prie
šingą pusę. Tame rašte' atpasa
kota derybų eiga, delegacijų pa
reiškimai ir pasižadėjimai. Ka
dangi Jadvyga buvo vos 14 me
tų, tai jos niekas nesiklausė a- 
pie vedybas. Už ją kalbėjo mo
tina Elžbieta, Vengrijos kara
lienė ir lenkų aristokratai.

Pav. Jogailos delegacija, nu
vykusi i Vengrija sekančiai pra 
bilo Į karalienę Elžbietą:

“Daug imperatorių, karalių 
ir įvairių kunigaikščių troško su 
didžiuoju Lietuvos kunigaikščiu 
sudaryti amžiną giminystės są
jungą, tačiau Visagalis Dievas 
pasaugojo tą Jūsų Karališkai 
Didenybei. Tad Šviesiausioji 
Valdove, įvykdyk šį išganingą 
skyrimą, priimki, kaip sūnų, di
dįjį kunigaikštį, Viešpatį Jogai
la ir duoki jam žmoną myli- 
miausiąja savo dukterį, Lenkų 
karalienę Jadvygą. O kol visa 
tai įvyks, didysis kunigaikštis 
Jogaila su visais dar nekrikšty
tais broliais, o taip pat su savo 
giminėmis, jo žemėse gyvenan
čiais didikais ir bajorais trokšta 
ir nori priimti Šventosios Ro
mos katalikų Bažnyčios tikėji
mą...”

Toliau atpasakoja, jog Jogai
la pasižada sumokėti $200,000 
auksinų Jadvygos numylėtiniui, 
Austrijos princui Wilhelmui, 
sujungti savo kraštą su Lenki
ja ir pastarajai atiduoti keletą 
Lietuvos provincijų.

Senės Elžbietos akys nušvito 
iš džiaugsmo. Nieko nelaukda
ma ji tuojau sutiko dukters var
du ir liepė pasiųsti atstovus pas 
Jogailą padaryti formalę sutar
ti. Atstovų tarpe buvo ir ji pa
ti. Jogaila pakvietė svečius i 
Krėvos pilį, kur jie išbuvo ke
lius mėnesius. Galutinas sutar
ties dokumentas pasirašytas bir
želio mėnesyje, 1385 metais.

Sekančiais metais Jogaila su 
savo broliais ir palydovais nu
vyko į Krakuvą. Vasario 15 die 
na, 1386 m. apsikrikštijo, o už 
trijų dienų vedė Jadvygą. Bet 
šeimyninis Jogailos gyvenimas 
išėjo nekaip. Jadvyga niekad 
nebuvo jam ištikima.

Gerbiamisis:

Praeitą metą rašiau jums laiš
ką atsiklausdamas apie T. M. 
Draugiją ir prižadėjau biskį pa
sidarbuoti tame reikale. Dabar 
norėčiau pranešti pasekmes ma
no sumanymo. Mūsų mieste y- 
ra ALT. Sandaros kuopa, kuri 
stovi geriausiai visoje Ameriko
je, kaip man žinoma. Turi nuo
savą namą dviejų aukščių. Apa
čioj užlaikom gerą kliubą, su 
visokiais gėrimais, darom gerą 
biznį. Viršuje turim svetainę, 
kurioje sutilpsta 200 ypatų vi- 
kiems parengimams. Jau bai
giam mokėti mogičius. Taip sto
vėdami, sumanėm prisidėti prie 
TMD., tai yra visi nariai san
dariečiai taps nariais TMD. Mesi 
iš kasos mokėsime mokesčius už 
visus savo narius ir turėsime j 
TMD. skyrių. Gali tikėti, kad į 
trumpame laike gausi 50'nariui * —r .
į TMD. Dabar liko vienas klau-j 
simas: kokias knygas gaus mū
sų nariai už šiuos metus? Kaip 
greitai gausiu nuo jūsų atsaky
mą, jums pasiųsime pinigėlius. 
Nes jau nutarta ir palikta val
dybai susižinoti apie knygas. 
Mano manymu, sunku yra gy
venti TMD. kuopoms atskirai, 
nes nėra didelio veikimo, išsky
rus rinkimą mokesčių ir kny
gų pardavinėimą. Būnant sykiu 
su ' Sandaroms kuopomis, būtų 
didesnis veikimas. Taigi aš sa
vo sumanymą pradedu"vykinti. 
Kaip bus toliau — parodys a- 
teitis.

Lauksiu nuo jūsų atsakymo. 
ALT. Sandaros 24 kp. pirm.

— K. Jurgeliūnaš, 
124 Ames Street, 

Brockton 39, Mass.
Jei to paduota sveika mintis 

gyveniman prigytų, tai didelė 
nauda būtų kaip Sandarai, taip 
ir TMD. Kviečiu į talką eiti 
prie sustiprinimo TMD. visas 
Sandaros kuopas pasekti Brock 
tono Sandaros 24 kuopą įstei
giant prie kiekvienos Sandaros 
kuopos ir TMD. skyrių.

Labai esu patenkintas Brock- 
tono Sandaros 24 kp. garbingu 
pažadu ir varde TMD. reiškiu 
širdingą padėka gerb. K. Jur-

Bendradarbiavo su Naziais

Gautomis iš Londono žinio
mis, Dr. Leon Kozlowski, 52 m. 
mirė Berlyne nuo amerikiečių 
bombos sužeidimo. Skeveldra 
užgavo jį, kuomet bandė pasi
slėpti viešbučio rūmuose.

Dr. L. Kozlowski buvo Len
kijos premieru Juozo Pilsudskio 
laikais. Jam pritariant buvo 

pasirašyta dešimčiai metų len- 
kųyvokiečių nepuolimo sutartis. 
Kai bolševikai okupavo rytinę 
Lenkiją, tai jis buvo suimtas ir 
išvežtas į Sovietų Rusiją.

Kokiu ten būdu jam pasisekė 
iš ten pasprukti ir jis atsidūrė 
pas vokiečius. Nuo to laiko jis 
pradėjo tarnauti vokiečiams, 
kaipo “kvislingas” ir ragino sa
vo tautiečius bendradarbiauti
su naziais “išlaisvinimui” Euro
pos. Vienok pasekėjų jis sura
do nedaug.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

----------------------------- ----------------- geliūnui ir visiems 24 kuopos 
Visi delegatai ir svečiai prašo- sandariečiams. Džiaugiuosiu ga
rni neatbūtinai dalyvauti ir tin- Vęs tokią linksmą žinią, džaug- 
kamai užbaigti ta įspūdingą die- sis drauge su manimi perskaitę 
na. — Delegatas.---------------------- gią svarbią žinią ir visi TMD.

QUEENE RUG and FABRIC
■Lbm—k. SHAMPOO

APSAUGOJA NATURALĘ SPALVĄ

Geriausias Būdas Valymui Karpetų, Parlor Setų ir 
Kitokių Dalykų Su 

QUEENE FABRIC SHAMPOO

Nenuodingas, Nedeginantis, Nepavojingas, Desinfektuoja 
ir užmuša bakterijas, bet nepakenkia audiniui ir palie
ka naturalę spalvą. Jei kartą pabandysit, visada vartosit.

• < • i * ’*'• ♦ -it

Kaina: $1.50 — Išbandykii Šiandie! — Kreipkitės pas

J. F, DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave., Chicago, III.

Suomija Turinti Slaptą 
Karo Sutarti su Naziais

Toji Sutartis Padaryta
Be Parlamento Žinios

Stockholm. — Taikos dery
bos su Rusija nutrūko del to, 
kad Suomijos prezidentas Risto 
Ryti 1941 metais padaręs slaptą 
sutartį su Vokietija nedaryti at
skiros taikos. Tas paktas nebu
vo paduotas parlamentui patvir 
tinti ir del to apie jį mažai kas 
žino. Net pats vyriausias karo 
vadas Gustav Mannerheim ne
buvo apie tai painformuotas.

Suomių opozicija tikisi, jog 
kaip tik prasidės invazija į va
karų Europą dabartinė suomių 
valdžia, kuriai vadovauja pre- 
mieras Edwin Linkomies bus

skęstame.
— Nu, kas tau sakė, kad aš 

noriu likti gyvas?
— Kaip tai?
— Juk aš esu apsidraudęs 

$5,000 ir bijotis nėra ko...

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

IETKIEWICZ<S
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

IHARGLT8J
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. —• 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralines, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Leo Norkus, Jr.
AMBROSIA & NECTAR |

Beer Distributor $

2259 W. Cermak Rd

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir Z 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, Jj 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- jT 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- 
vardino—NECTAR, šis Alus yra K 
pagamintas iš importuotų pirmos i 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 7 
pristato j alines ir kitas įstaigas. 3 
Visuomet kreipkitėg pas NORKŲ r J. 
kur gausite greitą ’r ceifliugą > 
patarnavimą. <«

Tel. Monroe 0808 ii

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
STATYBAI

owl: 
home l&an 
pidjl ‘j/Uh

\ RENT \
\MONĖY\

...it will provide a

with our home
financing plan!

u

REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE JINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA

— 46 Melai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED S
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Chicagoje Sveikiname Visus Lietuviu Konferencijos Dalyvius!
Siuvėjų Konvencija
Priėmė Rezoliuciją
Už Baltijos Kraštus

Laukiama Atvykstant 
600 Delegatų iš Visur

D. Kaulakis apšiėpąė pagaminu 
spalvuotus “moyies” jš konfe
rencijos eigos: • Jis pasirūpino 
užtektinai filmų, kad nutraukti 
visus svarbesnius įvykius.

Delegatų registracija prasidės 
9 vai. iš. ryto. Visi vietiniai kvie4 
Čiami ateiti laiku, nes pasivėli- 
nimas gali sutrukdyti komisiją.'

— Žinius.

11 . •

Vakare — Koncertas ir
Pasilinksminimas TRUMPOS 

ŽINIOS
Minėdamas savo gimtadienį, 

Dr. K. Nurkaitis. buvo su ruošęs 
vaišes Rūgštaus Pieno Kliubo 
nariams Bridgeporte.

i Amerikoje veik visos saulėtos. 
5Jis biznį sėkmingai praktikuoja 
nuo 1907 metų.

O 1938 metais W. Neffas su 
(dukrele Genovaite atlankė Lie
tuva ir ten oer keturis mėnesius < u x

Mandatų Registracija Prasidės 
Nuo 9 Vai. iš Ryto

Virš tūkstančio delegatų 
malgamated Clothing Workers Į įgytus įspūdžius dar ir dabar 
of America pasedžiavo Sher-į pakartoja. — Rep. __ — _____
man Hotelyje. Tarpe daugelio --------------------
kitų reikalų buvo nutarta rem- ĄJy Q|j0 Kandidatūrai 
ti prez. Rooseveltą ketvirtam 
terminui ir priimta rezoliucija
už Lietuvos, Latvijos ir Estijos j Birželio 4 Diena 
nepriklausomybę. Trys lietuviai ’ -----------
delegatai iš Brooklyn, N. Y. j Sekmadienį, birželio 4

A Taigi svarbioji diena — ge
gužio 21, jau 
mūsų draugijų, 
zacijų atstovai 
sekmadienyje į 
toriją svarbiems pasitarimams

atvyko. Įvairių 
kliubų, organi- 
susirinks šiam 
Lietuvių Audi-

Paremti Bankietas Bus tai, kaip padidinti karo, 
pastangas, kaip geriau pagelbė
ti Lietuvai ir kaip artimiau su- 

dien. !iun£ti savo spėkas, 

buvo toje komisijoje. Siuvėjų į Dariaus-Girėno svetainėje įvyk- 
choras taip pat sudainavo ir sta didelis bankietas parėmimui 
vieną lietuviška, St. Šimkaus:adv. A. Olio kandidatūros į tei- 
parašyta, dainą: “Tykiai, 
Nemunėlis teka...”

Naujas Daktaras Karo 
Tarnyboje

Biznierių Wm. ir Anelės Dan- 
to, 2433 W. 69th St. sūnus Ju
lijonas neilgai trukus Loyolos 
Universitete gaus daktarų di
plomą. Jaunas daktaras jau yra 
įsipareigėjęs į Dėdės Šamo lai
vyną.

Biznieriai Dantai mėsos ir 
grocerio biznį praktikuoja per 
25 metus.

Vakarinių valstijų konferen
cijoj taip pat bus sutvertas ir 
Chicagos lietuvių tarybos sky- 

tykiai sėjus. Kaip žinome p. Olis lai- rius, kuris vietoje gelbės tai ak
linėjo nominacijas republikonų cijai. Priimsime taip pat visą 
partijos sąraše; dabar reikalin
ga peršokti per antrą užtvarą 
— laimėti galutinus rinkimus. 
Jei ir tas pavyktų, tai Chicagos 
lietuviai turės, ir antrą teisėją. 

Bankieto tikietas du doleriai.
Pradžia 6 vai. vakare. Rezerva
cijas galite padaryti pas p. S. 
Balzeka, 4030 Archer Avė.

eilę rezoliucijų, kuriose pareik
šime savo nusistatymą svarbiai
siais klausimais. Atvykusieji 
delegatai išgirs daug įdomių pra 
nešimų ir patys galės pareikšti 
savo nuomones.

Pietūs Apatinėse Svetainėse

L. V. Sirus Naujoj Vietoj

B. Ivanauskas Išbuvo 
Jurose 6 Mėnesius

Jaunas chicagietis, Robert 
Ivanauskas, 3813 Kedzie Avė. 
praleido be petraukos šešius 
mėnesius jūrose ir aplankė įvai
rius pasaulio uostus. Dabar jis 
grįžo į New Orleans, La. pasi
žvalgyti kaip sausuma atrodo. 
Galimas daiktas, jog neužilgo 
pasieks ir Chicagą. Robertas į- 
stojo i merchant marines prieš 
metus laiko.

Jau kuris laikas auksorius L. 
V. Sirus savo auksinių ir sida
brinių daiktų krautuvę perkėlė 
į nauja vietą, 3228 S. Halsted 
Street.

Jis taiso visokius laikrodžius 
ir parduoda naujus laikrodėlius, 
žiedus ir šiaip visokias graž- 
nas.

P-nai Brazaičiai Jau 
Naujoj Vietoj

Pertraukoje, konferencijos da 
lyviams bus suruošta pietūs a- 
patinėse svetainėse, kur jie pa
ragaus naminių valgių. Laike 
pietų galėsime draugiškai pa
sišnekučiuoti ir pasidalinti min
timis. Už valgį bus paskaityta 
75 centai, o valgyti galėsite kiek 
tik užteks apetito..

Kadangi konferencijoj daly
vaus iki 600 delegatų, tai jeigu 
tik du trečdaliai ateitų paval
gyti į žemutines svetaines, vis 
vien susidarys didelis būrys 
žmonių. Todėl pietų gaminto
jai turi prieš save nemažą pro
blema, v

Išplėtė Savo Dirbtuvę

metų p-nai Brazai- 
savo užeigą prie 60 
Union Ave. šiomis

Per eilę 
čiai laikę 
gatvės ir 
dienomis persikėlė į naują vie
ta, būtent — 4139 S. Kedzde 

i Avė. Ši vieta yra daug- erdves- 
įnė ir patogesnė.

Taigi, anot Kazio Lendraičio 
p-lės Genovaitė ir Stella

Žinomas lakūnas ir skraidy
mo mokytojas, Antanas Kiela, 
palyginti trumpas laikas, pada- Brazaitytės jau naujoj vietoj, 
rė didelį progrese. Prieš penke
tą metų Antanas savo name, 
3613 S. Halsted St., įrengė ku- Prisiuntė Telegramą iš 
klią automobilių taisytuvę, kuri 
dabar virto į nemažą mašinų | žemaitis prisiuntė iš 
dirbtuvę.

Good Luck!” — Rep.

Seržantas Vytautas

40 Metų Kaip Gyvena 
Amerikoje

Uznys- 
Anglijos 

Į telegramą Motinų Dienoje po
niai F. Dambrauskienei, 3232 , S. 
Emerald Ave. Telegramoje pa
sakyta: “My Love and Greet
ings on Mothers Day”.

Pravartu susipažinti su West 
Sides viešbučio savininku, — 
Walter Neffas, 2435 S. Leavitt 
Street.

Biznierius Neffas yra šimpa-1 
tingas ir sąmoningas lietuvis. 
Jo praeities gyvenimo dienos |

— Petrai, aš trečią kartą 
randu tave ofise miegant!...

— Dovanokite man, ponas di
rektoriau,. namie man neduoda 
miegoti mažas vaikutis.

— Jeigu taip, tai atsineškite 
| tą vaiką į ofisą.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

I AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

| Visi Tel. Yards 1741-1742
i 4605-07 So. Hermitage Ave. 

4330-34 S. California Ave.
Tel. LAFayette 0727

f

i

A I Koplyčios visose
U * Chicagos dalyse

Kaip finalas šiai mūsų suei
gai, tuojau po konferencijos, di
džiojoj auditorijoj įvyks gražus 
koncertas, šokiai ir pasilinksmi 
nimas. Dainuos pirmaeiliai so
listai, duetai ir pan. Kurie ne
galėsite aplankyti sesijų dienos 
metu — atsilankykit vakare ir 
susipažinkite su svečiais iš įvai
rių kolonijų. Koncertas prasi
dės 7 vai. vakare.

'‘Herald-American” lakraštis 
siunčia Stasį Piežą kaipo savo 
korespondentą į lenkų kongre
są Buffalo, N. Y.

P-lė Alfina Rimkiūtė, kuri 
iki šiam laikui dirbo Chrysler 
Corp, išvyko pas tėvus į ūkį, 
Eau Claire, Mich, praleisti va
sara, c

Konferencijos Eiga Bus 
Nufilmuota
Vienas komisijos narių — A.

Šie .metai yra gausingi jubi
liejais metai. Apdraudos repre
zentantui Louis Abaravičiui, 
7351 S. Westqrn Avė., irgi su
kanka 20 metų kaip; sėkmingai 
darbuojasi šioj biznio" šakoj.

Kun. Baltučio Testamentą 
Kontestuoja Jo Giminės

Visą Savo Turtą Užrašė 
Vyskupijos Naudai

Buvęs Marquette Parko kle
bonas, kuris ilgą laiką skaitėsi 
“biedniausiu kunigu” — kun. A. 
Baltutis paliko, visgi, kaip spė
jama, virš $40,000 ir vieną apart 
mentinį namą. Bet kadangi na
mas buvo 
vardu, tai 
nepasisekė 
niu siūlu. C —

laikomas kieno kito 
turto globėjams dar 
išpainioti visų teisi-

sis — sunku pasakyti. Beabejo, 
vyskupo atstovai tikrins, jog vi
sas turtas aiškiai paskirtas ne 
bile kokiai, o tik Chicagos vys
kupijai, kuriai velionis priklau
sydavo. Giminių gi advokatas 
priešinsis užtvirtinimui testa
mento, pasiremiant tuom, kad 
dokumentas tiksliai neparašy
tas. — Parapijonas.

Vis Viena

Robertas Chilenskas, 4410 So.

• Karo frontuose sužeistųjų ka
rių tarpe yra Stanley J. Rastu- 
tis, kurio motina, Mrs. D. Ras- 
tutis gyvena 2647 W. 69th St.

Talman Avė. gavo aukščiausius 
pasižymėjimus Illinois Univer
sitete.

Pereitam pirmadieny Sophie 
Barčus radio valanda buvo pa
švęsta ištisai rengiamai konfe
rencijai. Buvo gražių dainų ir 
kalbų, kurias pasakė vietos vei
kėjai.

I

Sandaros ofisą atlankė Brook l 
lynietis Petras Montvilas, kuris i 
buvo atvykęs į Chicagą daly
vauti Siuvėjų konferencijoje, 
Sherman hotelyje.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Antr. Ketvirt. 6—9 vakare 
nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak.

Tel. LAFayette 7020

Pirm.,
Penkt.
šešt. nuo 6 vai. vak. iki 9:30 vak. 

Treičadieniais ir Nedėliomis 
Pagal Susitarimą

Prieš savo mirtį, kun. A Bal
tutis pažymėjo testamente, ku
rį jis pats rašė, jog visas jo tur
tas turi atitekti vyskupijai. Ta
čiau, jis nepasakė kokiai vys
kupijai, nes vyskupijų yra daug. 
Del tos priežasties velionio gi
minės nusprendė kontestuoti 
testamentą. Kaip dalykai baig-

Vyriškas balsas per telefoną 
sako: “Onute, ar galiu ateiti 
pas tave šį vakarą?”. Moteries 
balsas atsako: “Gerai Jonai, at
eik”. — Bet mano vardas ne 
Jonas”. — “Aš irgi nesu Ona, 
bet ateik vistiek.”

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį 1

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted SL

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitaru*

Phone YARds 7299

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

EXTRA! EXTRA!

Phone REPubliČ 2266

Permanytas “ 
vardas ir <! 
adresas o w . • o

Lietuviškas “
Žydukas-•

REMKITE o
SENĄ

LIETUVIŲ “
DRAUGĄ o

Anglijos

at-

MONARCH LIQUOR

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ul

3$29 So. Halsted St.
Phone YARds 6054

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCĮACIJOS

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS

Perkėlė Savo Raštinę į Brighton Parką

.-4148 Archer Avenue
PHONE VIRGINIA 2114

Su Income Taxu ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės
Viršminėtu Antrašu

KANTER, sav.

1

ladio Prefer amas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru

DR. KARL NURKAT 
(NURKAITIS) f ' 

> ‘ "■ • *'■ 

/ . . LIETUVIS 
, DAKTARAS 

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius 

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ. KRAUTUVĖ

Ambulancų Patarnavimai Diena '<* Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 • Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS^
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th SI.’

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS ...
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. , phone PuBman 9664

iki 12, 2 iki
9
4 jr 7 iki 9

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 341 h St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki

Nedėlioj pagal sutartį.
8

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS •

2201 W. Ormak Road (W. 22 St.) 
^*:?o valandom• Kasdien nu<' 9 iki

Va* PnneJ^Hn. Sermon fr
°stny<Ho* 6 iki * 

,Teief<v»'” Oanal
-s, S. x

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 

tr 7 iki 
Pirmadieniai: 2 jkį

šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

2420 W. Marquette Rj*
Arti Western A”

Phone Canal 6122

GYDYTOJAS Ir CHIRURG ”

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

2201 W. 22nd Strer’ 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: r uo 1—Z i—»
Seredomis ir Nedėl. pagal auta**

Rex. 6631 So. Calirornija 
Telefonas Republic 786*

3246 S. Halsted Street

Tel Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

, • • f ‘ *
10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso TeL Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St.

Ofiso valandos:
iVuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 rak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez, 6504 So. Artesian A ven u*
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir te#L 3 Ūki • vak

TeL Canal 007

Dr. P. Z. Žala tori* 
GYDYTOJA* IB CBIKUBOA* 

Ofiso valaades:

• « Iki 9 vaL vakarai*,. 
’•Vmadienlafsi 9 Iki 11 vaL FTlato 

.. Ofisas:
>811 Ba. Halsui iHrssi 

T»lefor.*j Canal

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGIŲ?
Ofisas: 4645 Bo. Ashland
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. n\ 
Nedėliomis pagal sutarti.
Namų Tel: Prospect 1930 x

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEl’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Are. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Su.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:89 -C m.

N edžl dieniais pagal i atarti.

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA

DANTISTAS
6558 S. Western


